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Читайте на 4 стор.

пер, ге не рал- лей те нант Ва силь Ні кі фо ров,
на ча ль ник ХУПС ге не рал- лей те нант Ві к тор
Тка че н ко, го ло ва Дер жа в ної ек за ме на цій ної
ко мі сії – Го ло вний шту р ман – на ча ль ник
шту р ман сь ко го управ лін ня авіа ції Ко ман ду -
ван ня По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни ге не рал-
ма йор Сер гій Ку ш нір, а та кож пред ста в ни ки
мі с це вих ор га нів вла ди та са мо вря ду ван ня.

По за ве р шен ню ос но в ної ча с ти ни за хо -

ду – вру чен ня ди п ло мів та ате с та тів, за
да в ньою вій сь ко вою тра ди ці єю, мо ло дих
лей те на н тів окро пив освя че ною во дою
свя щен но слу жи тель Бла го ві щен сь ко го со -
бо ру отець Ан д рій. А за ве р ши в ся за хід
про хо джен ням осо бо во го скла ду уні вер -
си те ту уро чи с тим ма р шем.

Роман Юрчило. 
Прес-центр КПС ЗС України.

Хвилина мовчання біля входу в катакомби…
6 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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Укра ї на пре зе н ту ва ла
сві ту Ан-158

Укра ї н сь ке ДП “А н то нов” про де мо н с т ру -
ва ло на фра н цу зь ко му авіа са ло ні “Paris Air
Show 2011”, що розпочався у Па ри жі 20 че р в -
ня, свій но вий про дукт – ре гі о на ль ний ре а к ти в -
ний лі так Ан-158. Вже 21 че р в ня, в ра м ках са -
ло ну, у при су т но с ті Ві це- пре м’єр- мі ні с т ра –
Мі ні с т ра ін фра стру к ту ри Укра ї ни Бо ри са Ко ле -
с ні ко ва ДП “А н то нов” та лі зи н го ва ком па нія
ВАТ “І ллю шин Фі нан с”  під пи са ли ко н т ракт на
поста в ку 10 лі та ків Ан-158.

– Ми ста ли сві д ка ми під пи сан ня
ко н т ра к ту на по ста в ку 10 лі та ків. Це
не ма ла ци ф ра, осо б ли во зва жа ю чи
на те, що укра ї н сь кі авіа ко м па нії
сьо го дні го то ві ку пи ти ще чо ти ри
по ві т ря них су д на, – ска зав  Бо рис
Ко ле с ні ков. – Це до зво лить пра цю -
ва ти над ви ро б ни ц т вом цих лі та ків
ста бі ль но. 

“І ль ю шин Фі нан с” є ста р то вим
за мо в ни ком лі та ків Ан-158. Су ма
ко н т ра к ту – бли зь ко 300 млн. дол.
Від по ві дно до йо го умов, лі та ки Ан-158
бу дуть по бу до ва ні для лі зи н го вої

ком па нії у пе рі од з 2012 по 2014 ро -
ки на “Се рій но му за во ді “А н то нов”.
Ни ні ВАТ “І ллю шин Фі нан с” сфо р -
му ва ла порт фель тве р дих за мо в -
лень та оп ці о нів на 150 лі та ків
Ан-148 та Ан-158 для ро сій сь ких
та за ру бі ж них авіа ко м па ній. 

Пре зи де нт – ге не ра ль ний конс -
тру к тор ДП “А н то нов” Дми т ро Кі ва
по від омив, що пе р ший се рій ний лі -
так Ан-158 випу с тять вже до кін ця
2011 ро ку. Він та кож до дав, що лі так
не по сту па єть ся кон ку ре н там у своє -
му кла сі за жо д ни ми із па ра ме т рів. 

Ни ні, вра хо ву ю чи по ба жан ня за -
мо в ни ків, ДП “А н то нов” пра цює над
по да ль шим роз ви т ком Ан-148 та
Ан-158, зо к ре ма над ва рі а н том під -
ви ще но го ко м фо р ту Ан-168. 

За га лом за пла но ва ний об сяг
про да жів лі та ків Ан-148/-158/-168
та їх ніх мо ди фі ка цій ко ме р цій но го та
спе ці а ль но го при зна чен ня скла дає
бли зь ко 500 оди ниць. Ос но в ни ми
ри н ка ми цих машин є Ро сія, Укра ї -
на, ін ші кра ї ни СНД, Ла тин сь кої
Аме ри ки та Бли зь ко го Схо ду. 

Підготував Сергій Клименко.

Н О В И Н И / К О М Е Н Т А Р І / Д О З В І Л Л Я / С П О Р Т

Зло дія за три ма но
Зазвичай позиції зенітних ракет-

них комплексів розташовують на пе-
вній відстані від доріг і населених
пунктів. За таким принципом розмі-
щені і ЗРК С-200 одного з дивізіонів
Львівського зенітного ракетного пол-
ку імені Івана Виговського. Грізні ра-
кети дивляться в небо з лісу. Для охо-
рони комплексів в підрозділі органі-
зовано патрулювання.

Одного весняного дня ніс чергування в
патрулі і електромеханік дизельної елект-
ростанції солдат Максим Рогачов. Вже під
вечір, рухаючись маршрутом, почув глу-
хий стукіт поруч із бойовою позицією зе-
нітного ракетного комплексу. “Здалося, ні-
би у лісі хтось рубає дерево, – згадує Мак-
сим події того дня. – Підійшовши ближче
до того місця, побачив незнайомця. Він
намагався сокирою перерубати силовий
кабель, що подавав живлення до зенітного
ракетного комплексу. Діяв згідно з вимо-
гами інструкції – засобами зв’язку викли-
кав групу підсилення. Незнайомця з соки-
рою затримали”.

Злодієм виявися місцевий мешканець.
Військові передали порушника представ-
никам органів внутрішніх справ. Зараз ве-
деться слідство. Все пошкоджене військо-
ве майно селянин повернув.

Продовження на 2 стор.

ВЧИНОК

17 че р в ня у Ха р ків сь ко му
уні вер си те ті По ві т ря них Сил
іме ні Іва на Ко же ду ба, де на -
ча ль ни ком ге не рал- лей те нант
Ві к тор Тка че н ко, від бу в ся
чер го вий ви пуск мо ло дих лей -
те на н тів . Ди п ло ми про за -
кін чен ня вій сь ко во го вузу
отри ма ли 202 мо ло дих офі це -
ри, у тому числі 7 жі нок, з 5
фа ку ль те тів уні вер си те ту. Та -
кож цьо го дня ди п ло ми отри -
ма ли 6 мо ло д ших се р жа н тів
пер шо го ви пу с ку Вій сь ко во го
ко ле джу се р жа нт сь ко го скла -
ду уні вер си те ту, який по чав
фу н к ці о ну ва ти ли ше  ми ну ло -
го ро ку. Цей ви пуск по пов нив
ЗС Укра ї ни фа хі в ця ми з тех ні ч-
но го об слу го ву ван ня вій сь ко -
вих лі та ль них апа ра тів і ае ро -
дро м но го об ла д нан ня, об слу -
го ву ван ня і бо йо во го за сто су -
ван ня зе ні т них ра ке т них ком -
пле к сів, ра діо ло ка цій них за -
со бів і ра діо еле к т рон них си с -
тем, ав то ма ти зо ва них си с тем
управ лін ня вій сь ка ми та
озбро єн ням По ві т ря них Сил.

За ви со кі по ка з ни ки у на -
вчан ні та вій сь ко вій слу ж бі
двоє лей те на н тів – Оле к -
сандр Обо зов сь кий та Ста ні с -
лав Ях ніс отри ма ли зо ло ту
ме даль. Ще 13 мо ло дих офі -
це рів отри ма ли ди п ло ми з
від зна ко ю.

Щи рі сло ва при ві тан ня на
ад ре су ви пу с к ни ків ви сло ви ли:
тим ча со во  ви ко ну ю чий обо в’я -
з ки ко ман ду ва ча По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни, льо т чик- снай -

ВІСТІ З ВВНЗ

История создания проекта

У переддень святкування 15-ї
річниці Конституції України артис-
ти Центру військово-музичного мис-
тецтва Повітряних Сил Збройних
Сил України взяли участь у фести-
валі майстрів мистецтв та художніх
колективів міста Вінниця “Ми за
Україну духовну!”

До Дня скорботи і вшанування пам’яті жертв війни в Україні
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Вза є мо дія, лі к ві да ція, ан ти те рор…
На базі авіаційних складів ракетного озброєння і боєпри-

пасів Повітряних Сил Збройних Сил України, що на Хмель-
ниччині пройшли тактико-спеціальне тренування під керів-
ництвом ТВО командувача Повітряних Сил ЗС України гене-
рал-лейтенанта Василя Нікіфорова на тему “Порядок взає-
модії військової частини з місцевими органами виконавчої
влади з ліквідації надзвичайних ситуацій техногенного при-
родного характеру, можливих терористичних актів”.

Мета тренування – практичне відпрацювання черговими сила-
ми і засобами, штатними підрозділами, підрозділами, що виділя-
ються згідно із Планом охорони і оборони, Плану ліквідації ава-
рійних ситуацій, заходів з локалізації, нейтралізації та ліквідації
наслідків умовної надзвичайної ситуації на складі ракетного
озброєння і боєприпасів. У ході навчання були практично відпра-
цьовані питання організації взаємодії з місцевими органами ви-
конавчої влади, підрозділами МНС, МВС та СБУ, військовими час-
тинами Хмельницького гарнізону під час виконання заходів з ло-
калізації, нейтралізації та ліквідації наслідків надзвичайної ситуації.

До тренування залучалися оперативна група з реагування
на надзвичайні (кризові) ситуації Командування ПС, начальни-
ки управлінь та служб Командування Повітряних Сил, заступ-
ники командирів – начальники відділів логістики Повітряних
командувань.

У заході взяли участь три пожежні частини, військовий шпи-
таль Хмельницького гарнізону, визначені підрозділи окремого
полку дистанційно керованих літальних апаратів, окремого
центру матеріально-технічного забезпечення.

За практичною фазою тренувань спостерігали керівники
місцевих органів виконавчої влади Хмельницької області та
міста Хмельницький, села Грузевиця, представники МНС,
МВС, СБУ Хмельницької області та міста Хмельницький.

Репортаж з місця навчань читайте у наступному номері га-
зети.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

НАВЧАННЯ

–  Польовий вихід здійснюється на позицію
поблизу постійного пункту дислокації підрозді-
лу. Це дає змогу з найменшими витратами па-
льного практично навчити і потренувати особо-
вий склад підрозділу у виконанні функціональ-
них обов‘язків під час передислокації і зайняття
нового позиційного району, – генерал-майор
Павло Зуєв.

Командир повітряного командування переві-
рив хід виконання заходів польового виходу під-
розділу. Дивізіон здійснив марш з пункту постій-
ної дислокації до району призначення, розгор-

нув техніку в бойове положення і заступив на
навчальне бойове чергування. Також у польо вих
умо вах прово ди ли ся практичні заняття з техніч-
ної і спеціальної підготовки. Це дає мо ж ли вість
залучити 100% особового складу підрозділу. Як
на го ло сив ге не рал- ма йор Па в ло Зу єв, са ме в
ра м ках по ді б них за хо дів вчаться усі – від солда-
та до командира підрозділу.

Прес-секретар Повітряного 
командування “Південь”

Сергій Балановський.

Від со л да та до ко ман ди раПОЛЬОВИЙ ВИХІД

У Повітряному команду-
ванні “Південь” Повітря-
них Сил Збройних Сил
України прикладають
максимум зусиль щоб під-
тримати бойову виучку
особового складу та бойо-
ву готовність озброєння і
військової техніки підроз-
ділів підпорядкованих вій-
ськових частин на належ-
ному рівні. Для цьо го, від -
по ві д но до рі шен ня коман-
дира Повітряного коман-
дування генерал-майора
Павла Зуєва,  в од но му з
підрозділів Варшавсько-
Одеської ордена Суворова
ІІІ ступеня зенітної ракет-
ної бригади про ве ли
польовий вихід, що три вав
про тя гом ти ж ня.

РОТАЦІЯ До Кот-д’Івуару прибула за мі на
Після тригодинного пе-

рельоту двома бортами Мі-8 і
одним Мі-24 авіатори успіш -
но дістались до місця дисло-
кації групи авіаційної під -
тримки у Кот-д’Івуарі і прис-
тупили до прийому-передачі
посад та виконання своїх
функціональних обов’ язків.

Льотно-технічний склад та
інші наземні фахівці, які 15
червня прилетіли на афри -
канський континент, змі-

нюють миротворців 14-ї ро-
тації, що виконують завдання
під егідою ООН в обох аф-
риканських країнах. У розпо-
рядженні вертолітників лише
два тижні, аби адаптуватися
до нового клімату, навести
лад з документацією та мате-
ріально-технічною базою. 

– Ми провели бойове зла-
годження в Україні, пере-
 везли більшу частину загону
в Ліберію, тепер – на фініш -

ній прямій, – розповідає
командир 56 ОВЗ пол-
ковник Володимир Пас-
тухов. – Військовослужб-
овці, які прилетіли сюди
першим бортом, взяли на
себе чимало організа -
ційних питань, пов’язаних
із прийомом майна, озб-
роєння, техніки. А ці за-
ходи треба поєднувати із
щоденним виконанням
завдань місії ООН –  регу-
лярною льотною роботою.
Нині ми успішно замінили
частину особового складу
в Кот-д’Івуарі, тепер че -
каємо на решту загону 15-ої
ротації, яка прибуде з Ук-
раїни наприкінці поточ-
ного місяця, –  зазначив
полковник Володимир
Пас тухов.

Наразі група авіа -
ційної підтримки у Кот-
д’Івуарі налічує до сімде-
сяти наших співвітчиз-
ників. Решта українських
миротворців залишається
на постійному місці ба-
зування – аеродромі міжна-

родного аеропорту Роберт -
сфілд у Ліберії.

Юрій Ігнат.
Фото автора.

20 червня із міжнарод-
ного аеропорту Роберт-
сфілд, що у Республіці
Ліберія, до Кот-д’Івуару
вилетіла група українсь-
ких миротворців із скла-
ду 56-го окремого верто-
літного загону сил Місії
ООН у Ліберії нової ро-
тації. Вертолітників су-
проводжувала група
офіцерів Генерального
штабу Збройних Сил
України на чолі із на-
чальником штабу – пер-
шим заступником коман-
дувача Сухопутних
військ ЗС України гене-
рал-лейтенантом Воло-
димиром Заманою,
командири обох ротацій
полковники Петро Пліс
та Володимир Пастухов,
а також представники
центральних засобів ма-
сової інформації з
України.

– Про подію командування полку
доповіло встановленим порядком у
вищий штаб, – розповідає заступ-
ник командира частини з виховної
роботи підполковник Сергій Чор-
ний. – Своєю владою командир
полку заохотив содата Максима
Рогачова за пильність в патрулі. Та
зовсім недавно до нас в частину
приїхав начальник відділу оборон-
ного планування Повітряного ко-
мандування “Захід” полковник Іван
Зінько. Він привіз витяг з наказу
начальника Генерального штабу –
Головнокомандувача Збройних
Сил України про відзначення сол-
дата Максима Рогачова почесним
нагрудним знаком начальника Ге-
нерального штабу – Головнокоман-
дувача Збройних Сил України “За
взірцевість у військовій службі”
третього ступеня.

Наказ оголосили на урочистому
шикуванні з нагоди складання мо-
лодим поповненням Військової
присяги. Тож дії солдата в патрулі
стануть гарним прикладом для мо-
лодих бійців. До речі, ніхто в полку
не очікував, що про дії їхнього то-

вариша стане відомо начальнику
Генерального штабу – Головноко-
мандувачу Збройних Сил України.
Відтак, заохочення такого високого
рівня стало цілковитою несподіва-
нкою. Максим родом з Кіровоград-
щини. Каже, вже давно всерйоз за-
думується про те, аби продовжити
військову службу за контрактом.
“Про відзначення почесним нагру-

дним знаком я розповів батькам, –
каже Максим Рогачов. – Звичайно,
вони, як і я, дуже зраділи”.

В полку сподіваються, що випа-
док із затриманням дозволить при-
пинити непрохані візити мисливців
за металом.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

Зло дія за три ма ноВЧИНОК

101-му орденоносному 
полку зв’язку – 70!

Окремий полк зв’язку Повітряних Сил
Збройних Сил України, яким командує під-
полковник Олександр Горбатюк, святкує
своє 70-річчя. За усі роки існування частини
неодноразово змінювалася і її назва, і пози-
вні. Але незмінним протягом десятиліть за-
лишається високий професіоналізм.

В одному з іс-
торичних місць
Вінниці, у старо-
винних Брусилів-
ських казармах,
розташований
101-й окремий ор-
дена Червоної
Зірки полк зв’язку,
яким командує
підполковник Оле-
ксандр Горбатюк.
Цього року полк святкує 70-річчя з дня створення.
Частина має славну історію, що бере початок з да-
леких і героїчних років Великої Вітчизняної війни.

Продовження на 7 стор.

ЮВІЛЕЇ
Закінчення. Початок на 1 стор.
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І ось лу нає пе р ша ко ман да.
Всі го с ті, ба ть ки, дру жи ни та
рі д ні ви пу с к ни ків за вме р ли.
По чи на єть ся ри ту ал ви пу с ку
вій сь ко вих та ци ві ль них фа хі в -
ців Жи то мир сь ко го вій сь ко во -
го ін сти ту ту іме ні С.Ко ро льо ва
На ці о на ль но го авіа цій но го
уні вер си те ту. І від кри ває цей
ри ту ал при зна че ний бу к ва ль -
но за кі ль ка днів пе ред цим
на ча ль ник ін сти ту ту за слу же -
ний ді яч на у ки і тех ні ки Укра ї -
ни, ла у ре ат Дер жа в ної пре мії
Укра ї ни в га лу зі на у ки і тех ні -
ки, до к тор тех ні ч них на ук,
про фе сор пол ко в ник Юрій
Да ник.

Свя то 131-го ви пу с ку вій -
сь ко вих спе ці а лі с тів цьо го
вій сь ко во го на вча ль но го за -
кла ду від ві да ло ба га то по ва ж -
них го с тей. Ко жен із них був
го то вий по ді ли ти ся сво ї ми
спо га да ми. У вру чен ні ди п ло -
мів ви пу с к ни кам взя ли участь
ди ре к тор Де па р та ме н ту вій -
сь ко вої осві ти та на у ки Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни Укра ї ни, до -
к тор тех ні ч них на ук, про фе -
сор, за слу же ний ді яч на у ки і
тех ні ки Укра ї ни, ла у ре ат Дер -
жа в ної пре мії Укра ї ни Ми ко ла
На у ме н ко, ре к тор На ці о на ль -
но го авіа цій но го уні вер си те ту,
до к тор тех ні ч них на ук, про фе -
сор, за слу же ний ді яч на у ки і
тех ні ки Укра ї ни Ми ко ла Ку лик,
го ло ва Дер жа в ної ек за ме на -
цій ної ко мі сії пол ко в ник Ва ле -
н тин Сі ма ков та ба га то ін ших
ві до мих у дер жа ві та Зброй -
них Си лах лю дей.

Се ред пе р ших до ви пу с к -
ни ків із про мо вою зве р та єть -
ся пе р ший за сту п ник Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї ни Во ло ди мир
Мо жа ров сь кий. У ко ж но му йо -
го сло ві від чу ва єть ся ба ть ків -
сь ке те п ло та ба жан ня спри я -
ти ви пу с к ни кам в ус пі ш ній
слу ж бі.

– Об ра в ши не ле г ку про фе -
сію за хи с ни ка Ба ть кі в щи ни, –
за ува жив він, – ви сту пи ли на
не ле г кий, але гі д ний по ва ги
шлях. За раз, ко ли на ва ших
по го нах за ся я ли пе р ші офі -
цер сь кі зі ро ч ки, ви по ви нні

ус ві до ми ти, що дер жа ва до ві -
ри ла вам жит тя і без пе ку
укра ї н сь ко го на ро ду. До ці єї
омрі я ної та від по ві да ль ної по -
ри ве ли не за бу т ні й на пру же ні
ро ки пра ці у на вча ль но му за -
кла ді. Від ни ні ви ви хо ди те на

шлях са мо стій но го жит тя, бу -
де те при йма ти рі шен ня, від
яких за ле жа ти ме май бу т нє.
Пе ре ко на ний, що ви і на да лі
не зра ди те своє му ви бо ру.
Спра ве д ли во с ті, до б ра та че -
с ті на ва шо му шля ху, зав жди
бу дь те гі д ні сво їх по пе ре дни -
ків, а здо бу та осві та не хай
ста не для вас зе ле ним сві т -
лом на пе ре хре с тях до лі, ос -
но вою осо би с то го ус пі ху і
про фе сій но го зро с тан ня. У
день ви пу с ку з ін сти ту ту від -
дай те ша ну сво їм ви кла да чам
та на ста в ни кам, які вчи ли вас
ми с ли ти і шу ка ти від по ві ді на
скла д ні пи тан ня, до по ма га ли
вам йти до про фе сій ної май с -
те р но с ті і ста ти лю дь ми осві -
че ни ми та ду хо в но ба га ти ми.
Па м’я тай те, що у ва ших до ся -
г нен нях є чи ма ла ча с т ка пра ці
ва ших ба ть ків, їх ньої тур бо ти і
лю бо ві. Крок за кро ком ра зом
із ва ми во ни пря му ва ли до
об ра ної ва ми ме ти, до по ма -
га ли та під три му ва ли – те п ло
їх ніх се р дець бу де збе рі га ти й
зі грі ва ти вас і на да лі. Мі ністр

обо ро ни Укра ї ни і я осо би с то
щи ро зи чи мо вам ві ри у за в т -
ра ш ній день, не ви че р п ної
тво р чої на сна ги, до б ра, ми ру,
оп ти мі з му, мі ц но го здо ро в’я
та здій с нен ня усіх мрій. Не хай
ко жен день ва шо го жит тя бу -
де ща с ли вий і ра ді с ний, а
роди нне те п ло і за ти шок до -
по ма га ють у не ле г кій слу ж бі
на бла го на шої Ба ть кі в щи ни!

– Я до лу ча ю ся до усіх по -
ба жань мо ло дим офі це рам,
які ви сло вив пе р ший за сту п -
ник мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни,
– про до в жив на ча ль ник вій сь -
ко во го ін сти ту ту, за слу же ний
ді яч на у ки і тех ні ки Укра ї ни,
до к тор тех ні ч них на ук, про фе -
сор, ла у ре ат дер жа в ної пре мії
Укра ї ни в га лу зі на у ки і тех ні ки
пол ко в ник Юрій Да ник, – і ві -
рю, що знан ня, ко т рі ви отри -
ма ли у цьо му чу до во му на вча -
ль но му за кла ді, ус пі ш но бу де -
те за сто со ву ва ти у прак ти ч ній
ро бо ті. Ві рю, що ви, по пов ни -
в ши ла ви Зброй них Сил
Укра ї ни, ін ших мі ні с терств та
ві дом ств сво їм жит тям і від -

мін ною слу ж бою під три ма є те
ста тус ви пу с к ни ка Жи то мир -
сь ко го вій сь ко во го ін сти ту ту
на ви со ко му рі в ні.

І ось – до в го очі ку ва на мить
вру чен ня ди п ло мів та на гру д -
них зна ків. У цьо му ро ці ін сти -
тут за кін чи ли та здо бу ли сту -
пінь спе ці а лі с та 83 ку р са н ти
та 143 сту де н ти, сту пінь ба ка -
ла в ра – 26 ку р са н тів та 156
сту де н тів. Крім то го, за ра ху -
нок Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни цьо го ро ку здо бу ли
сту пінь ба ка ла в ра 51 вій сь ко -
во с лу ж бо вець вій сь ко вої слу -
ж би за ко н т ра к том. При єм но,
що се ред лей те на н тів- ви пу с к -
ни ків є від мін ни ки, які за кін чи -
ли ін сти тут з зо ло тою ме дал -
лю. Це – лей те на н ти Ан д рій
Ка мін сь кий та Сер гій Тим чук.
8 мо ло дих офі це рів отри ма ли
ди п ло ми з від зна ко ю. Ці фа хі -
в ці у най бли ж чо му май бу т -
ньо му, мо ж ли во, по пов нять
стрій на у ко вців та на у ко во- пе -
да го гі ч них пра ців ни ків вій сь -
ко во го ін сти ту ту. 

Се ред ви пу с к ни ків навчаль-
ного закладу чи ма ло та ких,
хто за від мін не на вчан ня, ста -
ран не ви ко нан ня слу ж бо вих
обо в’я з ків, ак ти в ну участь в
на у ко во му жит ті ін сти ту ту
отри му ва ли імен ні сти пе н дії –
Пре зи де н та Укра ї ни – лей те -
на н ти Ма к сим Фі ло не н ко,
Олег Ши ш ка та Сер гій Тим -
чук, Вер хо в ної Ра ди Укра ї ни –
лей те на н ти Рос ти слав Ро ж ко -
вич та Ан д рій Ле ви ць кий, Ка -
бі не ту Мі ні с т рів Укра ї ни –
лей те на н ти Ан д рій Ка мін сь -
кий та Ва ле рій Са в чук, Ге роя
Ра дян сь ко го Со ю зу ге не ра ла
ар мії Ва ту ті на – лей те нант Ар -
тем Мє н за рєв, дві чі Ге роя Ра -
дян сь ко го Со ю зу ге не рал- по -
л ко в ни ка авіа ції Ла в ри не н ко -

ва – лей те нант Дми т ро Жа ш -
ке вич, Ге роя Ра дян сь ко го
Со ю зу ка пі та на Ту р ке ни ча
лей те нант Сер гій Бо н дар.

Жи то мир сь кий вій сь ко вий
ін сти тут зда в на сла вить ся у
Зброй них Си лах сво єю си ль -
ною спор ти в ною шко ло ю. Чи -
ма ло спорт сме нів і у строю
ви пу с к ни ків. Так, ска жі мо, за
ро ки на вчан ня май с т ра ми
спо р ту ста ли лей те на н ти Оле -
к сандр Бу сь ко та Олег Ла в ре -
н чук, ка н ди да та ми у май с т ри
спо р ту – лей те на н ти Ва силь
Ми ро н чук, Ар тем Мє н за рєв,
Ан д рій Ка мін сь кий та Дми т ро
За ві рю ха. А ще 15 лей те на н тів
отри ма ли 1-й роз ряд з вій сь -
ко во- спо р ти в но го ком пле к су.

І ось ди п ло ми вру че ні, на -
чеб то, вже й на став час про -
ща ти ся з рі д ним ін сти ту том.
Та ко ман ду ван ня ви рі ши ло
від тя г ну ти цей мо мент і по ра -
ду ва ти мо ло дих лей те на н тів та
го с тей свя та “ро дзи н ка ми”
сце на рію про ве ден ня ви пу с ку.
І пер шою не спо ді ва н кою ста ла
вій сь ко во- іс то ри ч на ре ко н с т -
ру к ція у ви ко нан ні уча с ни ків
вій сь ко во- іс то ри ч но го клу бу
“Че р во на зір ка”. Мо ло ді лю ди
у со л дат сь ких та ма т ро сь ких
од но ст ро ях ча сів по ча т ку Ве -
ли кої Ві т чи з ня ної вій ни по ка -
за ли гля да чам своє ба чен ня
пе р ших днів вій ни, як вій на
роз по ча ла ся для ку р са н тів Се -
ва с то поль сь ко го учи ли ща зе -
ні т ної ар ти ле рії, адже з два -
дця тих ро ків й до са мо го по ча -
т ку вій ни цей на вча ль ний за -
клад дис ло ку ва в ся са ме у Се -
ва с то по лі. Під час ре ко н с т ру к -
ції на стро йо во му пла цу ви ко -
ри с то ву ва ли ся ЗУ -2, пі с то ле -
ти, ав то ма ти, гви н ті в ки й ку ле -
ме ти ча сів Ве ли кої Ві т чи з ня ної
вій ни, лі так,  ні ме ць кі та ра дян -
сь кі мо то ци к ли, ле ге н да р ні по -
лу то р ка та сту де бе кер.

Та кож не за бу т ні вра жен ня у
всіх уча с ни ків свя та за ли ши ли
по ка зо вий ви ступ ро ти по че с -
ної ва р ти, свя т ко вий кон церт
ко ле к ти вів ху до ж ньої са мо ді я -
ль но с ті ін сти ту ту та де фі ле
вій сь ко во го ор ке с т ру.

На ре ш ті – про хо джен ня ви -
пу с к ни ків уро чи с тим ма р шем.
З пі с нею та тра ди цій ним під -
ки дан ням у по ві т ря мо нет мо -
ло ді лей те на н ти пі ш ли зі
стро йо во го пла цу ін сти ту ту в
офі цер сь ке жит тя.

Ва дим Стре м бі ць кий.
Оле к сій Три губ.

“Кри ла Укра ї ни”.

Не вигадую ні слова: місяць чи навіть два тому усі 83
курсанти- випускники Житомирського військового інсти-
туту імені С.Корольова Національного авіаційного уні-
верситету були значно безтурботнішими, аніж у день
випуску. Мабуть, відчувається висока відповідальність
кожного з них за справу, якою треба буде займатися, за
справу, якій навчалися цілих 5 років. Але це все попе-
реду, а сьогодні у кожного з них частіше б`ється серце і
перехоплює дух. Вони змогли, вони подолали всі труд-
нощі, і нагородою за це на їх погонах засяяли лейте-
нантські зірки. Ну, а зробити випуск молодих офіцерів
та цивільних фахівців у військовому інституті насправді
урочистим – це завдання керівників.

ВИПУСК

В офіцерське життя прямує 131-ий випуск житомирян

Ві к тор  Яну ко вич на -
го ло сив, що дер жа ва й
на да лі до по ма га ти ме
всім гро ма дя нам, хто
праг не по хо ва ти за ги б -
лих во ї нів.

– Бу де мо гі д ні па -
м’я ті на ших ді дів, зро -
би мо так, щоб во ни пи -
ша ли ся ус пі ха ми сво їх
ді тей, ону ків і пра в ну -
ків. Пра цю ва ти ме мо
ра зом для роз ви т ку на -
шої рі д ної Укра ї ни, до -
б ро бу ту її ві ль но го на -
ро ду, – за зна чив Пре -
зи дент. Гла ва дер жа ви
пе ре ко на ний, що по бу -
до ва си ль ної, ба га тої,
ві ль ної єв ро пей сь кої
Укра ї ни бу де най кра -
щою по дя кою на шим
пред кам.

Під час це ре мо нії пе -

ре по хо ван ня про лу на ли
іме на во ї нів, чиї прі зви -
ща бу ли вста но в ле ні.
При су т ні вша ну ва ли па -
м’ять за ги б лих хви ли -
ною мо в чан ня. Во ї ни

ро ти По че с ної ва р ти
прой ш ли уро чи с тим
ма р шем. Про це по -
від ом ляє пре с- слу ж ба
Пре зи де н та Укра ї ни
Вік то ра Яну ко ви ча.

УУккрраа  її   ннаа  
ззаа  ллии  шшииттьь  ссяя  

ппоо  ззаа  ббллоо  ккоо  ввооюю  
По зи ція Укра ї ни що до по за бло ко во с ті

за ли ша єть ся не змін но ю. На цьо му на го -
ло сив Ві к тор Яну ко вич у Страс бур зі, від -
по ві да ю чи на за пи тан ня жу р на лі с тів. Про
це по від ом ляє офі цій не ін тер нет- пре д с та -
в ни ц т во Пре зи де н та Укра ї ни.

– На ша по зи ція за ли ша єть ся не змін ною: ми
бу ли, є і бу де мо по за бло êо вою êра ї ною, яê це
ви зна чив за êон про за са ди вну т рі шньої та зо в -
ні ш ньої по лі ти êи, – сêа зав Ві ê тор Яну êо вич.

Від по ві да ю чи на за пи тан ня що до мо ж ли вої
під три м êи Уêра ї ною стра те ãії роз бу до ви но вої
си с те ми ПРО, Пре зи дент за зна чив, що Уêра ї на
не пра ã ну ла і не на ма ãа ти меть ся ста ти уча с ни -
цею бу ді в ни ц т ва ці єї си с те ми. Ра зом із тим, Ві ê -
тор Яну êо вич до дав: “яê що в яêійсь її ча с ти ні бу -
де за ді я но Уêра ї ну, мо ж ли во, Ро сію – це зав жди
пі де на êо ристь си с те мі єв ро пей сь êої без пе êи”. 

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”.

ПАМ’ЯТАЄМО

Пре зи дент Укра ї ни Ві к -
тор Яну ко вич взяв участь у
за хо дах, при уро че них 70-й
рі ч ни ці по ча т ку Ве ли кої Ві т -
чи зня ної вій ни, – на те ри то -
рії Кни шо во го ме мо рі а ль -
но го ком пле к су у Бо ри с по -
лі від бу ло ся пе ре по хо ван -
ня ос та н ків во ї нів, які за ги -
ну ли у 1941 ро ці.

– Ми зга ду є мо ми ну ле.
Але ду ма є мо про сьо го ден -
ня і за в т ра ш ній день. Па -
м’ять про війну та її жертв
не роз ді ляє, а об’ єд нує на -
ше су с пі ль с т во. Тут, на Кни -
шов сь ко му цви н та рі, пе ред
об лич чям за ги б лих ма є мо
гли бо ко ус ві до ми ти: вій на
не за кін че на до ти, по ки не
по хо ва ний остан ній со л дат.
І сьо го дні, хо ва ю чи по ле г -
лих за хи с ни ків Ві т чи з ни,
ми ви ко ну є мо свій мо ра ль -
ний обо в’я зок, – ска зав
Пре зи дент на міти н гу- ре к -
ві є мі.

ПОЗИЦІЯВі к тор Яну ко вич: 
“Па м’ять про вій ну та її жертв не роз ді ляє,
а об’ єд нує на ше су с пі ль с т во”
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– Фестиваль присвячений
15-й річниці Конституції України
та 20-й річниці Незалежності, –
зазначив начальник Центру
майор Юрій Ковальчук. – Він
стартував наприкінці травня і
завершиться 20 серпня. За під-
сумками Фестивалю кращі
вокальні твори і танцювально-
хореографічні композиції будуть
включені до гала-концерту, який
відбудеться у міському кінокон-

цертному залі
“Райдуга” напередодні
Дня незалежності
України.

Військові артисти
Центру за півтори
години концерту
запропонували гляда-
чам вокальні компози-
ції кращих солістів,
запальні танці балет-
ної групи ансамблю. В
репертуарі виконавців
у погонах прозвучали
твори українських кла-
сиків, сучасні естрадні пісні,
українські маршові твори.

Загалом у фестивалі беруть
участь близько півтора десятка про-
відних творчих колективів обласно-
го центру, зокрема училище культу-
ри і мистецтв  ім. М.Леонтовича,

муніципальний естрадно-духо-
вий оркестр, академічний
міський камерний хор,
Державний ансамбль пісні і
танцю “Поділля” та інші.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

У Старокостянтинівському гарнізонному Будин-
ку офіцерів з нагоди святкування Дня медичного
працівника відбулись урочисті збори всіх медичних
працівників військових частин гарнізону, міста і
району та святковий концерт для винуватців свята.

Лікарів, санінструкторів і медичних сестер привітав нача-
льник гарнізону полковник Сергій Близнюк, голова Староко-
стянтинівської райдержадміністрації Ігор Люшенко, міський
голова Микола Мельничук, котрі у своїх виступах відзначили
вагомий внесок медичної служби в наданні необхідної допо-
моги та забезпеченні життєдіяльності населення міста.

– Ми, військовослужбовці Збройних Сил України, захи-
щаємо мир і спокій Українського народу і оберігаємо не-
доторканність кордонів Держави. Ви також присвятили
своє життя службі охорони здоров’я нашого суспільства.
Обидві ці професії об’єднує відданість, священний обов’я-
зок перед світлим майбутнім країни, перед Українською
нацією, – наголосив у вітальному слові військовий льотчик
першого класу полковник Сергій Близнюк.

Багато слів вдячності й поваги було сказано на адресу
найкращих фахівців у галузі медицини, котрі досягли знач-
них успіхів у своїй нелегкій справі. Так, серед кращих
представників цієї професії, яких нагороджено грамотами
та цінними подарунками від міської і райдержадміністра-
цій, були і військові. Це працівники військового шпиталю
Старокостянтинівського гарнізону: начальник терапевтич-
ного відділення працівник ЗС України Зоя Яцківська, тим-
часово виконуючий обов’язки начальника хірургічного від-
ділення полковник медичної служби у відставці Валерій
Колесник, головна медична сестра працівник ЗС України
Тетяна Левкова, завідувач аптеки військового шпиталю
працівник ЗС України Світлана Миропольська та інші.

Начальник 42-го гарнізонного Будинку офіцерів підпол-
ковник Євген Блискун зазначив, що по закінченню урочис-
тостей відбувся святковий концерт, у якому взяли участь
талановиті митці, творчі колективи міста і району та війсь-
кового закладу культури.

– Масу позитивних емоцій зі щирою вдячністю за обра-
ний фах медичним працівникам гарнізону, міста і району
подарували дитячий спортивно-танцювальний клуб
“Твіст”, гурток художньої гімнастики “Грація”, дитячий зра-
зковий танцювальний колектив “Арабеск” та два колекти-
ви 42-го гарнізонного Будинку офіцерів – народний ама-
торський гурт естрадної пісні “2+3” та дитячо-юнацький
спортивно-танцювальний клуб “Данс Ліцей”, – підкреслив
підполковник Євген Блискун.

Ведуча концертної програми – інструктор 42-го ГБО
Анастасія Браун під завісу подякувала людям у білих хала-
тах і низько вклонилась за те, що вони справою свого жит-
тя обрали порятунок інших людей.

Анастасія Євстафієва.
Спеціально для “Крила України”.

За попередньої влади проект
пам’ятника Кожедубу пролежав
без фінансування з 2004 року. І
лише через 6 років від моменту
виникнення ідеї про встанов-
лення пам’ятного знака видат-
ному льотчику, з резервного
фонду Кабміну, який викорис-
товується лише в надзвичайних
ситуаціях, виділили 4 млн. грн.
Цим київська влада розпочала
проект щодо закладки Алеї Ге-
роїв Вітчизняної війни.

Маршал авіації Іван Кожедуб
за три роки війни збив 62 воро-
жих літаки. Згодом його ім’я за-
несли до Книги рекордів Гін-
несса – як кращого винищувача
Другої світової. 7 травня мину-
лого року у Київському парку
Слави відбулося урочисте від-
криття пам’ятника тричі Герою
Радянського Союзу Івану Коже-
дубу, під час якого до підніжжя
монумента поклали квіти Пре-
зидент України Віктор Януко-
вич, Прем’єр-міністр України
Микола Азаров, митрополит
Володимир.

Генератором ідеї встанов-
лення пам’ятника Івану Коже-
дубу виступила ініціативна гру-
па ветеранів 17-ї Повітряної ар-
мії, 8-ї армії ППО та інших пова-
жних людей у такому складі: ко-
лишній командувач 17-ї Повіт-
ряної армії, професор кафедри

Повітряних Сил інституту авіації
та ППО Національного універ-
ситету оборони України гене-
рал-лейтенант авіації у відстав-
ці Микола Крюков, професор;
член військової ради 8-ї армії
ППО генерал-майор у відставці
Юрій Михайленко; голова ради
учасників параду Перемоги у
Москві 1945-го року, Герой Ра-
дянського Союзу генерал-ма-
йор авіації у відставці Іван Селі-
фонов; заслужений льотчик-ви-
пробувач СРСР, Герой України
Олександр Галуненко.

Про історію створення мо-
нумента розповів ветеран вій-
ни, колишній заступник коман-
дувача 17-ї Повітряної армії з
бойової підготовки та ВНЗ, за-
служений працівник освіти
України, генерал-майор авіації
Володимир Пристромко, який
нині є доцентом кафедри Пові-
тряних Сил інституту авіації та
ППО Національного універси-
тету оборони України.

– Маршал авіації Іван Коже-
дуб є національним надбанням,
Героєм свого часу, зразком
для кожного, хто пов’язав свою
долю з небом. Тому нам, вете-
ранам-авіаторам, вже давно
хотілося бачити пам’ятник,
який би увіковічив цю видатну
постать та віддав їй належні по-
честі. Але наша ідея втілювала-

ся у життя непросто, – заува-
жив Володимир Григорович.

Над проектом пам’ятника
працювала авторська група у
складі скульпторів Олександра
Шлапака і Євгенія Карпова, ар-
хітектора Леоніда Малого. Дис-
кусії навколо того, яким має бу-
ти образ тричі Героя, точилися
дуже довго. Первинний варіант,
запропонований авторами, не
повністю відповідав
побажанням ініціати-
вної групи ветеранів.
Було дуже важливо,
аби кожний елемент
композиції найбіль-
ше передавав велич
особистості Івана Ко-
жедуба: його поста-
ва, погляд, позиція
рук. Зверталась ува-
га навіть на такі дріб-
ниці, як карта за ха-
лявою чобота Івана
Микитовича. Адже
льотчики на війні для
зручності носили
льотні карти саме
там, а не в планшеті.

Знаменно, що
Іван Кожедуб
увійшов в історію авіації як му-
жня людина, так би мовити, ви-
датного, глибокого змісту, пе-
реможець, патріот.

– Тож ми, льотчики-ветера-

ни, бажали, щоб усі ці непере-
січні риси автори втілили в три-
метровій архітектурній компо-
зиції, – пригадує Володимир
Григорович. – Адже дуже хоті-
лося би, щоб цей пам’ятник на-
дихав підкорювачів неба на
вдосконалення льотної майс-
терності, змушував бути кра-
щим у своїй справі, вдоскона-
лювати власні вміння, знання і

навички, реалізовувати свій
потенціал.

Ветерани 17-ї Повітряної
армії та 8-ї армії ППО дуже ра-
ді, що маршал авіації Іван Ко-

жедуб, втілений у граніті,
вийшов саме таким – по-
тужним і величним, а
стиль монумента відпові-
дає задуму і відображує,
можна без перебільшення
сказати, цілу епоху.

Наталія Рябоконь.
НУОУ (м. Київ).
Спеціально для

“Крила України”.

ВІЙСЬКОВА СЛАВА УКРАЇНИ

8 червня  виповнився 91 рік з Дня  народження тричі Героя Радянського Союзу генерал-лей-
тенанта Івана Микитовича Кожедуба. До цієї події автори монумента Іванові Кожедубу, від-
критого у травні минулого року в Києві, виготовили точну гіпсову копію та передали її авіацій-
ній ветеранській організації. Гіпсову копію розмістили в навчальному корпусі Національного
університету оборони України, де дислокується інститут авіації та ППО. Наразі у провідному ви-
щому військовому навчальному закладі поруч із пам’ятним знаком, урочиста церемонія від-
криття якого запланована найближчим часом, оформлюється “Куток пам’яті” маршала авіації
Кожедуба, де відображатиметься бойовий шлях льотчика-винищувача. 

ЛЛююддииннаа--ееппооххаа

У ДЕНЬ МЕДИЧНОГО ПРАЦІВНИКА

Ме ди ки від зна чи ли 
про фе сій не свя то 

ПРИСЯГА У частину влилася свіжа кров

Молоді солдати призвані
військовими комісаріатами
п’яти областей України. Протя-
гом останніх декількох тижнів
вони вивчали основи військо-
вої справи та специфіку служ-
би у військах протиповітряної
оборони. За цей процес відпо-
відав командир роти молодого
поповнення – начальник штабу
другого дивізіону майор Євген
Тютюнник.

На урочистостях з нагоди
складання Військової присяги

на вірність Українському наро-
дові був присутній заступник
командира ПвК “Центр” з вихо-
вної роботи підполковник Оле-
ксандр Біньковський.

– За той короткий час, що я
зміг поспілкуватися з солдата-
ми та їхніми командирами, я
побачив позитивний настрій на
службу. Впевнений, ключі від

неба будуть у надійних руках, –
зазначив офіцер.

На даний час новобранці
вже прибули до гарнізонів у Лу-
ганській та Донецькій областях,
де дислокуються підрозділи
полку, та почали вивчати сол-
датську науку на практиці.

Дмитро Горбунов.
м. Донецьк.

На 76 вартових неба
поповнилися лави Доне-
цького зенітного ракетно-
го полку Повітряного ко-
мандування “Центр” По-
вітряних Сил ЗС України.
Ними стали воїни з роти
молодого поповнення ча-
стини, де командиром
полковник Олег Василен-
ко, які перед загальним
строєм прочитали свя-
щенні слова Військової
присяги.

ФЕСТИВАЛЬ

У переддень святкування
15-ї річниці Конституції
України артисти Центру вій-
ськово-музичного мистецтва
Повітряних Сил Збройних Сил
України взяли участь у фести-
валі майстрів мистецтв та
художніх колективів міста
Вінниця “Ми за Україну
духовну!”

“Ми – за Україну духовну!”
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Під враженням спогадів
дідуся…

“Справжній полковник”, як
цілком справедливо можна
назвати цього офіцера, наро-
дився у столиці України, а ви-
ріс на батьківщині Лесі Украї-
нки, у Новоград-Волинсько-
му. Його батько, Сергій Опа-
насович, усе життя працював
водієм. Очевидно, автор сце-
нарію популярних сьогодні
французьких фільмів “Таксі”
образ головного героя писав
саме з Сергія Катюхи! Адже,
будучи водієм таксопарку, він
настільки любив швидкість, що на-
віть став кандидатом у майстри спо-
рту по ралі. Мама майбутнього офі-
цера мала більш спокійну роботу: до
виходу на пенсію Віцентіна Никанд-
рівна працювала у Ремпобуттехніці.

У родині Катюх зростало двійко
хлопчаків. І батьки, суто цивільні
люди, ніколи не пророкували синам
військової долі: наприклад, щодо
Сашка в батька були види на Київ-
ський інститут народного господар-
ства… Та з дитинства хлопці зача-
ровано слухали розповіді про війну
з вуст діда, солдата Перемоги Ни-
кандра Корнійчука, який пройшов
війну простим червоноармійцем, був
поранений під час Сталінградської
битви. В результаті обоє брати ста-
ли професійними військовими. Брат
Олександра Сергійовича Ігор про-
ходить службу у Державній прикор-
донній службі України – підполков-
ник Ігор Катюха є командиром вій-
ськово-морської тилової бази – за-
ступник командира бригади Півден-
ного напрямку прикордонних військ
в Одесі.

А Олександр вирішив стати авіато-
ром. У 1978 році він – курсант
Пермського військового авіаційно-
технічного училища. Невдовзі рядо-
вий Катюха проявив свої командирсь-
кі здібності та став сержантом, до са-
мого випуску обіймав посаду заступ-
ника командира взводу.

Рівно 30 років тому, спекотним лі-
том вісімдесят першого року, лейте-
нант Катюха прибув для подальшого
проходження військової служби до
Хмельницького гарнізону. Частина,
до якої потрапив молодий офіцер, бу-
ла не зовсім звичною: начебто авіа-
ційна, і літаки у ній є, а ось льотчиків –
немає!.. Це була окрема ескадрилья
безпілотних літаків, сьогодні – окре-
мий полк дистанційно керованих літа-
льних апаратів.

А вже через два роки, як і тисячі ін-
ших радянських офіцерів, старший
лейтенант Олександр Катюха написав
рапорт із клопотанням відрядити його
до Афганістану. Тоді, на початку ві-
сімдесятих, ніхто й сумнівів не мав у
тому, що у Демократичній Республіці
Афганістан Радянська армія виконує
історичну місію. Тож виконати інтер-

національний обов’язок у складі Об-
меженого контингенту радянських
військ в Афганістані для кожного офі-
цера було за честь.

Над Баãрамом солнце ярêо за-
светило,

В печêе доãорает саêсаул.
“Строиться с оружием!” – êо-

манда поступила,
В мрачной тьме сêрывается Ка-

бул…
“За річку” старлей потрапив у

вісімдесят третьому. Саме тоді бо-
йові дії почали розгортатися з но-
вою силою. Афганські повстанці –
вдень дехкани, а вночі – моджахе-
ди – почали отримувати відчутну
підтримку Заходу. На зміну століт-
нім “бурам” почали надходити ки-
тайські “калашникови”, радянські
машини й бронетехніка почали
підриватися на італійських мінах, а
літаки й вертольоти збивали вже
не лише з ДШК, а й з переносних
зенітних ракетних комплексів.
Словом – повний інтернаціонал:
ми виконуємо інтернаціональний
обов’язок, а по нас б’ють з озбро-
єння усіх мастей і виробників…

Старший лейтенант Олександр
Катюха служив у Баграмі. Це – не-
велике старовинне місто у провін-
ції Парван, у 60 кілометрах від Ка-
була. Проте невелике місто – це за
кількістю населення. Аеродром у
Баграмі величезний, через що на
ньому та поблизу дислокувався
потужний гарнізон, у якому лише
авіаційних частин було близько
десяти. А ще – штаб 108-ої мото-
стрілецької дивізії, 345-ий парашут-
но-десантний полк, госпіталь тощо.
Старший лейтенант Катюха служив на
посаді секретаря комітету комсомолу
в інженерному батальйоні.

Сьогодні, через двадцять років піс-
ля розвалу Союзу, молодь не знає,
чим був тоді для молодих людей Ле-
нінський Комсомол. Не треба думати,
що це – виключно партійна пропаган-
да, і комсорги відсиджувалися у шта-
бах і ніколи не бували під вогнем.
Комсорг Катюха під обстрілами бував
частенько…

Запитайте в будь-якого водія аф-
ганської війни, що таке Саланг? І ви
отримаєте у відповідь щось на
кшталт того, що це – дорога до пек-
ла. Насправді, Саланг – це один із
перевалів на хребті Гіндукуш, через
який проходила “бетонка” – дорога,
що йшла через більшу частину тери-
торії Афганістану та завершувалася
на кордоні з Радянським Союзом.
Щодня, усі десять довгих років аф-

ганської війни, цією дорогою йшли
колони. З Союзу вони перевозили
сільськогосподарську техніку, про-
довольство та пальне для братнього
афганського народу й те ж саме па-
льне, продовольство та боєприпаси
для контингенту. А у зворотному нап -
рямку йшли порожні наливники, тех-
ніка на ремонт та інші військові ван-

тажі. Щодня то на одній,
то на іншій ділянці “бе-
тонки” колони потрап-
ляли під обстріли. Що-
ночі душмани мінували
дорогу, й кожного ранку
сапери йшли на розмі-
нування, а коли вони не
встигали знешкодити
всі міни, то їх “ловили”
колеса й днища ма-
шин… Пройти сотні кі-
лометрів смертельно
небезпечної дороги
через Саланг було не-
просто. А комсорг Ка-
тюха у складі супрово-
ду цих колон перетнув
Саланг 26 разів! І під-
риви у колонах трапля-

лися, і відстрілюватися довелося –
всяке бувало…

Трофеї та нагороди…
Є у мене знайомий “афганець”,

відставний лейтенант. В Афгані він
був борттехніком вертольота 
Мі-24. Якось дві “двадцятьчетвір-
ки”, у складі екіпажу однієї з яких
був і він, тоді прапорщик, добряче
виручили десантників, які “брали”
караван. Вдячна “крилата піхота”
потім поцікавилася, хто ж так лад-
но з кулемета “працював”. У знак
вдячності вони подарували борт-
техніку трофейний багнет від авст-
рійської гвинтівки 1911 року ви-
пуску. Сьогодні цей сторічний тро-
фей, величезний ніж із зазублина-
ми, пам’ять про афганську війну,
висить на почесному місці на стіні.
В оселі іншого “афганця” я бачив
старовинний перський килим, при-
везений “з-за річки”. Хто який тро-
фей, яку пам’ять привіз з Афганіс-

тану. Хтось не привіз нічого. А
хтось повернувся звідти вічно мо-
лодим, у запаяній цинковій домо-
вині… Так само із нагородами:
хтось повернувся – груди в орде-
нах, а хтось – з однією лише аф-
ганською медалькою “Від вдячного
афганського народу”… А ось голо-
вний трофей та головна нагорода
Олександра Катюхи за Афган – не
орден і не багнет. Найцінніше, що
привіз офіцер з війни – це кохання,
його дружина Людмила!

… Двадцятидворічна бухгалтер
Людочка Позднякова з білоруського
Гомеля приїхала до Афганістану тоді,
коли старший лейтенант Сашко Ка-
тюха був уже справжнім вовком аф-
ганської війни – на той час він провою-
вав уже рік. Молоді люди покохали
одне одного, і з Афганістану поверну-
лися разом. До Хмельницького.

Плодом цього воєнного кохання
стали двійко чарівних донечок-двій-
няток, Світланка та Юлечка. Сього-
дні обидві вони проходять службу у
Збройних Силах України на посадах
медичних працівників. Чоловік Світ-
лани, капітан Роман Мажар, також

служить в одній із частин Хме-
льницького гарнізону. Разом
вони подарували батькам онука
Нікіту.

Чверть століття в інжбаті
Відтоді, як офіцер Олександр

Катюха повернувся з Афганіста-
ну, він служить в окремому ін-
женерно-аеродромному бата-
льйоні. 13 років тому він став
його командиром. За ці роки
Олександр Сергійович став
справжнім батьком для своїх
підлеглих, він знає свою части-
ну до кожної клітинки, кожного
закутку у казармі. І, звичайно,
він добре знає та розуміє і своїх
підлеглих, і саму службу. Тож не
дивно, що військова частина під
його командуванням – завжди
серед кращих. Так, у 2004 році
вона зайняла перше місце се-
ред інженерно-аеродромних ча-
стин ВПС, а наступного, 2005
року, вже – Повітряних Сил ЗС
України. У 2006-му інжбат став
кращою частиною логістики По-
вітряного командування “Захід”.
Два наступні роки – це не лише
краща частина логістики Повіт-
ряного командування “Захід”, а
й взагалі краща інженерно-аеро-
дромна частина Повітряних
Сил. За підсумками 2009 навча-
льного року частина була ви-

знана знову ж таки кращою інженер-
но-аеродромною частиною Повітря-
них Сил ЗС України, а за підсумками
минулого, 2010 навчального року, це
– і краща частина логістики ПвК “За-
хід”, і – краща інженерно-аеродром-
на частина Повітряних Сил.

Де тільки не працювали хмельни-
цькі інженери-аеродромники за
останні роки, де лише не відновлю-
вали вони аеродроми й не виконува-
ли інші інженерні роботи! Бердичів і
Дубно, Луцьк і Овруч, Старокостян-
тинів та Івано-Франківськ, Чортків і
Калинів, Жовтневе й Скнилів, Корос-
тень та Мукачеве, Умань й Озерне,
Кам’янка-Бузька та Рівне, Шепетівка
й Гречани, Гавришіка й Людавка, а
також інші гарнізони змогли по до-
стоїнству оцінити професіоналізм ба-
тальйону полковника Катюхи. Що тут
скажеш?.. Який командир – такий і
загін!

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

ЯЯ кк ии йй   кк оо мм аа нн дд ии рр   –– тт аа кк ии йй   іі   зз аа гг іі нн !!

В армії, як і у житті взагалі, є різні люди. Хтось сьогодні з жахом очікує на пенсійну реформу, пере-
живаючи, що не зможе звільнитися з військової служби після двадцятого “календаря”. А хтось зали-
шається в строю до граничного віку, присвячуючи армії усе життя. До таких належить командир
окремого інженерно-аеродромного батальйону Повітряного командування “Захід” полковник Олек-
сандр Катюха, якому 30 червня виповнюється 50 років. Половину свого життя, рівно 25 років, цей
офіцер прослужив в одній частині, і вже чотирнадцятий рік він командує нею. А до інжбату була служ-
ба в окремій ескадрильї безпілотних літаків, а ще – два роки афганського пекла…
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До Дня скорботи і вшанування пам’яті жертв війни в Україні

– Товаришу полêовниê, в чому
полягає аêтуальність цього занят-
тя?

– Організація річного та перспекти-
вного планування наукової і науково-
технічної діяльності в Повітряних Си-
лах має в своїй основі загальнодержа-
вну процедуру планування з урахуван-
ням встановленого порядку розробки
відомчих цільових наукових та науко-
во-технічних програм. При цьому сам
процес планування є багатоциклічним
та багаторівневим і має певні особли-
вості.

Потрібно зазначити, що головною
особливістю планування усіх видів до-
сліджень в 2012 році є потреба фор-
мування як річного, так і перспектив-
ного планів наукової та науково-техні-
чної діяльності. А це, в свою чергу, по-
требує вироблення всебічно обґрун-
тованих та своєчасно наданих пропо-
зицій з усіх видів досліджень за про-
блематикою Повітряних Сил, що і обу-
мовлює актуальність даного заняття.

– Ігоре Гавриловичу, яêим чином
сьогодні вирішуються проблемні
питання науêово-організаційної ро-
боти в Повітряних Силах?

– Командування Повітряних Сил
сьогодні приділяє значну увагу науко-
во-організаційній роботі, а саме під-
вищенню якості організації, координа-

ції, методичного та інформаційного
забезпечення та контролю усіх видів
наукової та науково-технічної діяльно-
сті, своєчасної реалізації результатів
наукових досліджень.

Зрозуміло, що якісне проведення
науково-організаційної роботи немо-
жливе без відповідного рівня підгото-
вленості особового складу науково-
організаційних підрозділів.

Наразі, в даному напрямку наукової
та науково-технічної діяльності є низ-
ка проблемних питань. Для їх вирі-
шення в Міністерстві оборони України
та Генеральному штабі Збройних Сил
України переробляється ряд нормати-
вних документів. До цієї роботи залу-
чені представники Командування та
науково-дослідних установ Повітряних
Сил.

За результатами проведеної робо-
ти буде вдосконалено систему замов-
лення воєнно-наукової продукції, сис-
тему управління науковою і науково-
технічною діяльністю. Ми також споді-
ваємось, що відбудуться організацій-
но-штатні зміни в структурі науково-
дослідних установ, що дасть можли-
вість відновити науково-дослідні ла-
бораторії на окремих кафедрах війсь-
кових навчальних закладів, збільшити
частину посад, що комплектується ци-
вільним персоналом.

– Товаришу полêовниê, чи
буде сприяти проведення за-
няття вêазаного формату фо-
рмуванню яêісного річного та
перспеêтивного плану науêо-
вої та науêово-технічної дія-
льності Повітряних Сил?

– Річне та перспективне пла-
нування наукової і науково-тех-
нічної діяльності у Повітряних
Силах ґрунтується на основних
засадах короткострокового та
середньострокового оборонно-
го планування, а замисел пла-
нування передбачає одержання
конкретних практичних резуль-
татів. Для цього замовниками
та споживачами воєнно-наукової про-
дукції формується потрібна кількість
науково-дослідних робіт. При цьому
кожна науково-дослідна робота спря-
мована на вирішення конкретних про-
блемних питань подальшого розвитку
Повітряних Сил.

В свою чергу, формування тактико-
технічних завдань на науково-дослідні
роботи здійснюється за відповідними
пропозиціями структурних підрозділів
Командування Повітряних Сил і потре-
бує обов’язкового визначення питань
щодо можливостей науково-дослід-
них установ в проведенні тих чи інших
досліджень, повноти розкриття існую-

чих проблемних питань в запланова-
них роботах.

Тому саме заняття подібного фор-
мату повинні сприяти формуванню
стосунків між споживачами і виконав-
цями досліджень, які б стимулювали
їхню взаємну зацікавленість в резуль-
татах досліджень відповідно до сфери
діяльності та відповідальності. Споді-
ваюсь, що проведене ІМЗ дозволить
більш повно використовувати наявний
науковий потенціал для вирішення на-
гальних проблем Повітряних Сил.

Спілкувався Андрій Агєєв.
“Крила України”.

Від планування до на у ко вих ре зуль та тів
У Командуванні Повітряних Сил Збройних Сил України відбулось інструктивно-методичне за-

няття з відповідальними за наукову і науково-технічну діяльність у командуванні, науково-дослі-
дних установах та військових навчальних закладах Повітряних Сил. В ході заняття було розкрито
особливості організації планування наукової і науково-технічної діяльності Повітряних Сил в 2012
році, обговорено проблемні питання та можливі напрямки удосконалення науково-організацій-
ної роботи. Про результати ІМЗ розповів заступник начальника штабу Командування Повітряних
Сил Збройних Сил України полковник Ігор Воробйов.

ВІЙСЬКОВА НАУКА

Сьогодні справжній табір
партизанів, розташований у
двох кілометрах від централь-
ного входу в катакомби, затоп-
лено підземними водами. Од-
нак ентузіастам за архівними
документами й спогадами оче-
видців вдалося відновити його
первісний вигляд. У 1969 році
тут було створено Музей пар-
тизанської слави. На площі
близько 1 тис.кв. м у підземних
лабіринтах, на глибині 12-14
метрів, представлені атрибути
побуту та зразки зброї. Тут
знайшлося місце кухні, лазні,
штабу, чоловічому і жіночому
гуртожиткам, навчальному тиру
та меморіальному залу. На сті-
нах досі збереглися написи,
зроблені рукою бадаєвців, а також кілька
картин-карикатур, які закликають до пе-
ремоги над фашистами.

Нерубайські катакомби стали відомі
всьому світу. У 1972 році в тут побувало
більше півмільйона осіб, а в 1980 році ме-
моріальний комплекс, за даними
ЮНЕСКО, був визнаний найбільш відвіду-
ваним підземним об’єктом у світі.

Друга частина експозиції, розташова-
на в залі нагорі, являє собою зібрання

фотографій, архівних документів, листів і
особистих речей одеських партизанів.
Серед інших пам’ять по собі залишили
керівники партизанських загонів С. Лаза-
рев, Л. Горбель, Н. Крилевський, К. Ти-
мофєєв, Д. Гавшин, С. Дроздовський,
снайпер Людмила Павличенко, кулемет-
ниця Ніна Онілова, комсомолець Яша Гор-
дієнко. Один з експонатів – лист подяки
Фіделя Кастро, який в 1980 році побував
у музеї і залишив свій підпис у книзі почес-
них гостей.

Сьогодні Музей партизанської слави
входить до туристичного маршруту “Пояс
Слави”, що налічує 11 монументів та па-
м’яток періоду захисту Одеси від фашис-
тів у 1941-1942 рр.

І ось 22 червня цього року у селі Не-
рубайське було вшановано пам’ять усіх
загиблих у роки Великої Вітчизняної вій-
ни, а зокрема – загиблих односельців та
партизанів-підпільників Нерубайських
катакомб. О десятій годині 22 червня бі-
ля пам’ятника загиблим односельцям,
на якому золотом викарбувані імена
майже 500 осіб, зібралися мешканці се-
ла та особовий склад окремого ремонт-
но-відновлювального батальйону 5-го
Об’єднаного центру електрогазового та
автотехнічного забезпечення логістики
Повітряних Сил, що дислокується у Не-

рубайському. Воїни-авіатори на
чолі з тимчасово виконуючим
обов’язки командира частини ма-
йором Олегом Соловйовим по-
клали квіти до пам’ятника загиб-
лим. Тут же під керівництвом го-
лови Нерубайської сільської ради
Василя Юрківського був проведе-
ний мітинг-реквієм.

– Нерубайська сільська рада
включає в себе чотири села Біля-
ївського району. Це – центр пар-
тизанської слави Одещини, – ска-
зав сільській голова. – Ми повинні
завжди пам’ятати славний подвиг
захисників Вітчизни, тисячі з яких
полягли у нашій землі, захищаючи
її від окупантів!

Того ж дня заступник команди-
ра військової частини з виховної
роботи майор Євген Чухраєв про-
вів бесіду з молодими бійцями,
розповівши їм про події Великої

Вітчизняної війни у Нерубайському. Мо-
лодим солдатам, які призвані з інших об-
ластей України та не знали таких дета-
лей, було цікаво слухати про катакомби, з
яких партизани чинили опір агресору. Лу-
нало чимало запитань, і, разом із ветера-
нами війни, яких, на жаль, у Нерубайсько-
му залишилося всього 9 чоловік, офіцер
зміг вичерпно відповісти на них.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

22 червня, у день 70-річ-
чя початку Великої Віт-
чизняної війни, який, від-
повідно до Указу Прези-
дента України визначений
як День скорботи і вша-
нування пам’яті жертв
війни в Україні, у всіх гар-
нізонах Збройних Сил
України відбулися урочис-
ті заходи. Особовий склад
вшанував пам’ять жертв
найбільшої в історії людст-
ва війни, яка забрала де-
сятки мільйонів життів, а
також героїчний подвиг
радянського народу, який
вистояв перед лицем фа-
шистської навали. Чимало
в Україні місць, священ-
них для кожного фронто-
вика, та й, зрештою, для
кожного справжнього пат-
ріота. Це – місця запеклих
боїв. Зокрема, міста-герої
Київ, Одеса, Севастополь
та Керч, тривала героїчна
оборона яких золотими лі-
терами вписана у літопис
Великої Вітчизняної війни.
Так, Одеса і Керч відомі
не лише довгою обороною
військами, а й подальшим
спротивом партизанів та
підпільників, які засіли у
катакомбах і звідти нано-
сили удари по окупантах.

Є на Одещині, у Біляїв-
ському районі, село Неру-
байське, відоме своїми ка-
такомбами. У 1941-42 ро-
ках 70 партизанів загону
Героя Радянського Союзу
Володимира Молодцова-
Бадаєва, залишеного у
Нерубайських катаком-
бах, вели активну дивер-
сійно-розвідувальну робо-
ту. У тих катакомбах від-
важні герої були замуро-
вані румунськими окупан-
тами і майже всі загинули.

Хвилина мовчання біля входу в катакомби…
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Вже 27 червня за наказом
начальника зв’язку ВПС Пів-
денно-Західного фронту під-
полковника Рубцова на бойо-
ве чергування заступила пер-
ша зміна телеграфістів ново-
створеної 65-ї окремої роти, а
згодом батальйону зв’язку.

Все літо й осінь 41-го бата-
льйон провів під безперерв-
ним ворожим бомбардуван-
ням та артилерійським обстрі-
лом, забезпечуючи зв’язком в
період Київської оборонної
операції штаб ВПС Південно-
Західного фронту. Потім ото-
чення… Більшість особового
складу ціною  неймовірних зу-
силь, завдяки мужності та ге-
роїзму кожного, змогла прор-
вати кільце ворожих військ та
вийти з оточення і навіть збе-
регти частину техніки.

Протягом вересня-грудня у
Харкові та Валуйках баталь-
йон поповнюється особовим
складом, автомобільною та
спеціальною технікою. Та си-
туація на фронтах вкрай на-
пружена. Доводиться довчати
зв’язківців вже на полі бою.

10 вересня 1942 року, піс-
ля численних поразок і трива-
лого відступу наших військ,
батальйон опиняється в селі
Верхнє-Погромне Сталінград-
ської області, де за наказом

Наркома оборони на базі час-
тини формують 8-й окремий
полк зв’язку 8-ї Повітряної ар-
мії. Протягом 1942-1943 років
8-а Повітряна армія у запек-
лих повітряних боях з літака-
ми Люфтваффе виборола

панування у повітрі над Ста-
лінградом. Полк зв’язку  за-
безпечував роботу вузла зв’я-
зку штабу армії та станцій на-
ведення авіації під час Сталін-
градської битви, згодом у
Ростовській операції. Тож
внесок зв’язківців частини у
битву, що переломила хід Ве-
ликої Вітчизняної, важко пе-
реоцінити.

3 липня 43-го урочисто пе-
ред усім особовим складом
воєнний комісар 8-ї Повітря-
ної армії генерал-майор авіа-
ції Віхорев вручив командиру
8-го окремого полку зв’язку
полковнику Леоніду Гуркалу
найдорожчу реліквію частини

– Бойовий Прапор. Прий-
маючи прапор, командир
став на коліно, поцілував
стяг і від імені особового
складу полку дав урочисту
клятву: “Как зеницу ока бе-
речь святыню – Боевое
Знамя и отдать все силы, и
если потребуется и жизнь,
в борьбе с немецко-фашист-
скими захватчиками”. А
сталось це вже у Донецькій
області в с.Олексіївка. 

В 1944 році полк брав
участь в Нікопольській опе-
рації, в операціях з форсу-
вання озера Сиваш та виз-
волення Криму. 9 січня 44-го
під час нальоту ворожої
авіації на Мелітополь улам-
ками авіабомб було по-
шкоджено Бойовий Пра-

пор у семи місцях. Також полк
брав участь у визволенні Захі-
дної України та Закарпаття,
Польщі та Чехословаччини.

Вже після війни, 4 червня
1945 року, у Чехословаччині
Президія Верховної Ради

СРСР за зразкове виконання
завдань командування в боях
з німецькими загарбниками
при здобутті міста Оломоуц і
проявлені при цьому доблесть
і мужність нагороджує частину
орденом Червоної Зірки.

Післявоєнна історія полку
продовжується вже у Вінниці,
куди частину передислокову-
ють у 46-му році для забезпе-
чення зв’язком корпусу важ-
кої бомбардувальної дальньої
авіації.

І хоч небо над країною ми-
рне, полк продовжує вести
активне бойове життя. Тільки
з 1967 року особовий склад
брав участь у більш ніж два-
дцятьох важливих стратегіч-
них навчаннях. Серед них –
“Ладога” та “Дніпро” (1967 р.),
“Південь” і “Удар” (1971 р.),
“Зеніт-74” та “Ефір-74” (1974 р.),
“Захід-81” (1981 р.), “Осінь-88”
(1988 р.) та багато інших. Про

відмінну підготовку, злагодже-
ність та професіоналізм осо-
бового складу свідчить той
факт, що протягом 11 років, з
1970-го по 1981-й, полк удо-
стоювався звання відмінного.

Наполеглива праця не за-
лишилась непоміченою. 19
лютого 1988 року за успіхи,
досягнуті особовим складом у
бойовій та політичній підготов-
ці, полк нагородили Почесною
грамотою Президії Верховної
Ради Української РСР.

Зі здобуттям незалеж-
ності України особовий
склад полку продовжив
славні бойові традиції по-
передніх поколінь воїнів-
зв’язківців. Починаючи з
1992 року, особовий склад
був задіяний практично в
усіх оперативно-стратегіч-
них та командно-штабних
навчаннях, що проводи-
лись у Збройних Силах мо-
лодої держави. Це “Пів-
денний редут”, “Небесний
грім”, “Реакція”, “Чисте не-
бо-2006”, “Артерія-2007”,
“Рішуча дія-2008”  та інші.

Саме особовий склад
полку забезпечував зв’яз-
ком багатоцільовий мобі-
льний шпиталь Військово-
медичного клінічного
центру ПС ЗС України, ко-
ли військові медики нада-
вали допомогу постражда-
лим від вибухів на артиле-
рійських складах в Ново-
богданівці. Не обійшлися

без вінницьких зв’язківців і під
час спільних навчань МНС та
ЗС України з ліквідації наслід-
ків катастрофи техногенного
характеру в Рові Вінницької
області та в Прилуках.

Щорічно особовий склад
бере активну участь у трену-
ваннях сил та засобів радіо- і
супутникового зв’язку, які від-
працьовують з оцінкою не ни-
жче ніж добре. Щоденно полк
несе бойове чергування в си-
стемі ППО України та вартову
службу.

За підсумками 1999, 2000,
2002 та 2004 навчальних років
на військовій раді ВПС ЗС
України окремий ордена Чер-
воної Зірки полк зв’язку ви-
знавали кращою частиною
зв’язку виду.

Сьогодні полк забезпечує
командувачу Повітряних Сил
ЗС України та штабу Команду-
вання безперервне управлін-

ня з’єднаннями та військови-
ми частинами Повітряних Сил
за будь-яких умов.

В частині ефективно функ-
ціонує навчально-матеріаль-
на база, за допомогою якої
проводиться підготовка та
вдосконалення фахового рів-
ня зв’язківців усіх спеціаль-
ностей. Також особовий
склад полку активно залучав-
ся до впровадження та ви-
вчення нових зразків озбро-
єння і техніки зв’язку. Так,
починаючи з 2006 року, здій-
снюється перехід на цифрові
засоби зв’язку. Зараз особо-
вий склад ефективно працює
на цифрових АТС SIMENS,
ФАРЛЕП, ГРІН ЛАЙТ. Прокла-
дені та експлуатуються воло-
конно-оптичні кабельні лінії
зв’язку.

Особовий склад полку був
задіяний до державних випро-
бувань нової цифрової тропо-
сферної станції, з якою, по за-
кінченню випробувань, зв’язкі-
вці прибули в частину, здійсни-
вши 600-кілометровий марш.

На залишається поза ува-
гою і морально-психологічне
забезпечення повсякденної
діяльності військовослужбов-
ців. Активно діє Кімната бойо-
вої слави. 2001 року почес-
ним солдатом полку зарахо-
вано Героя Радянського Сою-
зу гвардії полковника у від-
ставці Григорія Івановича Ге-
рмана. Особлива увага приді-
ляється військово-патріотич-
ному вихованню допризовної
молоді на бойових традиціях
попередніх поколінь. 

Визнання полку кращою
частиною зв’язку є результа-
том повсякденної напруженої
праці всіх військовослужбов-
ців та працівників Збройних
Сил України. Це показник їх
професійної майстерності,
здатності виконувати завдан-
ня за призначенням. Можна з
впевненістю сказати, що те-
перішнє покоління воїнів-
зв’язківців, незважаючи на
труднощі, з честю виконує
конституційний обов’язок, гі-
дно несе високе звання захи-
сника Батьківщини, продов-
жує, зміцнює та примножує
бойові традиції  попередніх
поколінь як це було протягом
усієї славної історії ордено-
носного полку.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Формування 65-ї окремої роти зв’язку почалось 23 червня 1941 року на базі 17-го вузла зв’язку Київського Особливого військового округу. Збірним
пунктом роти став штаб авіамістечка на Солом’янці, у Києві, куди прибували працівники цивільних підприємств зв’язку, робітники, техніки та інженери
київських заводів, педагоги та працівники торговельних підприємств. До складу роти увійшли три радіостанції та одинадцять машин, що прибули з на-
родного господарства, які й утворили автомобільний парк частини. На укомплектування було виділено 10 апаратів СТ-35 та 6 апаратів Морзе.

Закінчення. Початок на 2 стор.

101-му орденоносному полку зв’язку – 70!
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8 Г О Р Д І С Т Ь К Р А Ї Н И

В се ми де ся тые го ды
осво е ние ко с мо са шло ак ти в -
но на ра с та ю щи ми те м па ми.
Кон ку ри ру ю щие све р х де р жа -
вы – СССР и США – прак ти че -
с ки од но вре мен но по до шли к
эта пу со з да ния до л го в ре мен -
ных пи ло ти ру е мых ор би та ль -
ных ста н ций.  Обе с пе че ние
их жи з не де я те ль но с ти, в
свою оче редь, по тре бо ва ло
пе ре йти от ис по ль зо вания
од но ра зо вых ра кет- но си те -
лей к бо лее эко но ми ч ным
мно го ра зо вым сред с т вам вы -
ве де ния на ор би ту по лез ной
на гру з ки. По это му спе ци а ли -
с ты обе их стран па рал ле ль но
при сту пи ли к ра бо там  по со -
з да нию мно го ра зо вых ко с ми -
че с ких транс по р т ных си с тем.
В США это бы ла про гра м ма
“Спейс Шаттл”, ус пе ш но от -
ра бо та в шая бо лее два д ца ти
лет, а в СССР – про гра м ма
“Э не р гия- Бу ран”, ко то рая так
и не бы ла око н ча те ль но ре а -
ли зо ва на в свя зи с ра с па дом
Со ве т ско го Со ю за.  

Хо тя на ча ло со ве т с кой
про гра м мы осу ще с т в ля лось
с ха ра к те р ным  ра з ма хом –
по ст рой ка и ком по но в ка от -
де ль ных аг ре га тов ко с ми че с -
ких ко ра б лей пред по ла га лась
на пред при я ти ях,  ра с по ло -
жен ных в ев ро пей с кой ча с ти
СССР, с их по сле ду ю щей до -
ста в кой на ко с мо дром Бай ко -
нур для око н ча те ль ной сбо р -
ки и за пу с ка в ко с мо с. При -
том, что ра з ме ры ча с тей ра -
ке ты- но си те ля со с та в ля ли
око ло 60 ме т ров, а ди а ме т ры
– во семь ме т ров! Не об хо ди -
мо бы ло опре де лить спо соб
транс по р ти ро в ки та ких не и -
мо ве р но габа ри т ных гру зов.
Ана лиз по ка зал, что на зе м но -
му транс по р ту дан ная за да ча
бы ла не по си лам. Учи ты вая

на ли чие се ти спе ци а ль но по дго -
то в лен ных для по са д ки ко с -
ми че с ко го ко ра б ля “Бу ран”
аэ ро д ро мов, ох ва ты ва ю щей
всю те р ри то рию СССР (от ку -
да че л нок до л жен был до ста -
в лять ся об ра т но на Бай ко -
нур), в центре при ста ль но го
вни ма ния ра з ра бо т чи ков ока -
за лась ави а ци я. При ори те т -
ным на пра в ле ни ем яви лось
ис по ль зо ва ние спе ци аль но го
са мо ле та. На тот мо мент
ОКБ,  во з г ла в ля е мое О.  А н то -
но вым, уже име ло про гре с -
си в ный опыт со з да ния боль -
ших транс по р т ных са мо ле тов
(“А н тей” и “Ру с лан”). По это му
Ми ни с тер с т во ави а п ро ма по -
ру чи ло О. А н то но ву при сту -
пить к ра з ра бо т ке про е к та
но во го са мо ле та, спе ци а ль но
пред на з на чен но го для пере -
во з ки бло ков ко с ми че с ких
си с тем. 

В то  же вре мя Ге не ра ль -
ный конс тру к тор ко с ми че с ко -
го ко ра б ля Г. Ло зи но- Ло зи н с -
кий вы на ши вал идею да ль -
ней ше го ра з ви тия транс по р т -
ной си с те мы, пред по ла га ю -
щую ис по ль зо вать са мо лёт
не то ль ко как пе ре во з чи ка, но
и  в ка че с т ве ста р то вой пло -
ща д ки для ко с ми че с ко го ко -
ра б ля с то п ли в ным ба ком об -
щей ма с сой 170 тонн, яв ля -
ясь как бы ле та ю щим ко с мо -
дро мом для ста р та со спи ны
на орби ту.

Ма с ш та б ность и гра н ди о з -
ность та кой идеи не сму ти ла
О. А н то но ва и его со ра т ни ков.
На чав в сре ди не 1983 го да
ра з ра ба ты вать пе р вые эс ки -
зы но во го са мо ле та, к сере -
ди не 1984-го ан то но в цы уже
сфо р ми ро ва ли его об лик, как
го во ри т ся, в пе р вом чте ни и.
А  око н ча те ль ную то ч ку в кон -
це п ции но во го са мо ле та по -

ста ви ли ещё че рез два го да,
уже под ру ко вод с т вом П.Ба -
ла бу е ва, во з г ла ви в ше го ОКБ
в 1984 го ду.

Мо ж но ска зать, что ра бо -
чее про е к ти ро ва ние, а за тем
и по ст рой ка са мо ле та бы ли
вы по л не ны в не бы ва ло ко ро -
т кие сро ки. Это об ъ я с ня е т ся
не то ль ко  тем, что но вый са -
мо лёт со з да ва л ся на ба зе
пред ше с т вен ни ка, обе с пе чи -
вая бо ль шую пре ем с т вен -
ность с ма к си ма ль ным ис по -
ль зо ва ни ем су ще с т ву ю щих
ком по не н тов Ан-124, но и
огро м ным опы том ко л ле к ти -
ва, со з да в ше го мно го чи с лен -
ное се мей с т во транс по р т ных
са мо ле тов и на хо дя ще го ся
на пи ке тво р че с ко го по дъ е -
ма. 

Уро вень ко о пе ра ции при
со з да нии са мо ле та ме ж ду
пред при я ти я ми- со ра з ра бо т -
чи ка ми (ко то рых ока за лось
бо лее со т ни) был уже от ра бо -
тан при сбо р ках “Ру с ла нов”,
по это му сбои в по ста в ке ком -
пле к ту ю щих аг ре га тов, си с -
тем, обо ру до ва ния све лись к
ми ни му му.

Для ле т но го со с та ва то же
об ъ ем ра бот на ис с ле до ва -
те ль с ком пи ло та ж ном сте н де
был на мно го ме нь шим,  чем
при по дго то в ке к пе р во му по -
ле ту “Ру с ла на”. По это му мно -
го ле т чи ков не при вле ка лось.
В ос но в ном все ра бо ты  по
ис с ле до ва нию от ка з ных си -
ту а ций на мо де ли са мо ле та
бы ли вы по л не ны А.  Га лу не н ко
и С. Го рби ком. 

Со г ла со ва ние в МАП ка н -
ди да тур на на з на че ние ве ду -
ще го ле т чи ка- ис пы та те ля и
ве ду ще го ин же не ра уже не
тре бо ва лось – в эпо ху пе ре -
строй ки это пра во ста ло при о-
ри те том Ге не ра ль но го конс -

тру к то ра. С ка н ди да ту рой ве -
ду ще го ин же не ра П.Ба ла бу ев
опре де ли л ся на на ча ль ных
эта пах ра бо ты, по ру чив Ми -
ха и лу Ха р че н ко вы по л нять
эти обя зан но с ти ещё до по д-
пи са ния при ка за о на з на че -
нии эки па жа. Ре ше ние же о
вы бо ре ве ду ще го ле т чи ка- ис -
пы та те ля при нял до ста то ч но
по зд но – за по лго да до пе р -
во го по ле та.  Этому пред -
ше с т во ва ли много чи с лен ные
кон су ль та ции с ра з ли ч ны ми
спе ци а ли с та ми: ле т чи ка ми,
ин же не ра ми, конс тру к то ра -

ми. Ра зу ме е т ся, что в ОКБ
бы ло не ма ло же ла ю щих стать
ве ду щим ле т чи ком- ис пы та те -
лем са мо го бо ль шо го в ми ре
са мо ле та. Но и тре бо ва ния к
ка н ди да ту ре бы ли очень вы -
со ки ми, так как сте пень сло ж -
но с ти за ду ман но го по лё та
пе ре оце нить нево з мо ж но.
К се ре ди не ле та 1988 го да
Пётр Ва си ль е вич при гла сил к
се бе Але к са н д ра Га лу не н ко,
пред ло жив ему во з г ла вить
эки паж Ан-225 для про ве де -
ния ле т ных ис пы та ний. Кро ме
то го – за да ча фо р ми ро ва ния
эки па жа бы ла тут же во з ло -
же на на его ко ман ди ра с
усло ви ем со г ла со ва ния по -
до бран ных ка н ди да тур с Ге -
не ра ль ным конс тру к то ром.

Але к сандр Ва си ль е вич
счи та ет, что за слу жил это вы -
со кое до ве рие бла го да ря на -
ли чию до ста то ч но го опы та
прове де ния ис пы та ний тя же -
лых са мо ле тов, глу бо ких зна -
ний са мо ле т ных си с тем и обо -
ру до ва ния “Ру с ла на”, по слу -
жи в ше го про то ти пом Ан-225.
Не мо г ли не сы г рать су ще с т -
вен ную роль  зна чи те ль ный
“по с лу ж ной спи сок” Га лу не н -
ко, вклю ча ю щий до ста то ч но
сло ж ные про гра м мы ле т ных
ис пы та ний на опы т ных  са мо -
ле тах  Ан-28,  Ан-72, Ан-74,
Ан-32  и те фа к ты, что в ка че -
с т ве вто ро го ле т чи ка- ис пы та -
те ля он вы по л нил пе р вый по -
лет пе р во го эк зе м п ля ра опы -
т но го са мо ле та Ан-124, ко -
ман ди ром вы по л нил пе р вый
по лет вто ро го эк зе м п ля ра
опы т но го са мо ле та Ан-124,
про вел про гра м му ле т ных ис -
пы та ний, а та к же пе р вый по -
лет пе р во го се рий но го са мо -
ле та Ан-124 в Уль я но в с ке с
вы по л не ни ем всех сда то ч ных

ис пы та те ль ных по ле тов.
По дбор ка д ров для фо р -

ми ро ва ния та ко го ответ с т -
вен но го эки па жа ока за л ся не
са мой про с той за да чей и то -
же по тре бо вал скру пу ле з но го
ана ли за и ра з мы ш ле ний. В
ито ге, Але к сандр Ва си ль е вич
пред ло жил на ра с с мо т ре ние
Ге не ра ль но го конс тру к то ра
до ста то ч но си ль ную  и опы т -
ную ко ман ду. При вы бо ре
вто ро го лё т чи ка- ис пы та те ля
Га лу не н ко ос та но ви л ся на ка -
н ди да ту ре  Сер гея  Гор би ка –
ис к лю чи те ль но по ря до ч но го
че лове ка с бо ль шим опы том
про ве де ния ле т ных ис пы та -
ний (в том чи с ле – со в ме с т -
ных с Але к са н д ром Ва си ль е -
вичем), ко то ро му очень дове -
рял, ува жая и на хо дясь с ним
в от ли ч ных от но ше ни ях. Тем
бо лее что на тот мо мент они
уже мно го ча сов про ве ли “ле -
та я” вме с те на пи ло та ж ном
сте н де Ан-225 для от ра бо т ки
си с те мы управ ле ния са мо ле -
том и ра з ли ч ных от ка з ных си -
ту а ций. На ме с то шту р ма на-
ис пы та те ля был пред ло жен
Сер гей Не ча ев: в то вре мя
мо ло дой, но ис к лю чи те ль но
спо со б ный спе ци а лист. В ка -
че с т ве бо р ти н же не ра  по
ави а ци он но му обо ру до ва -
нию – Вла ди мир Гусар, борт -
ра ди с та – Вя че с лав Бе ло у -
сов: оба – от ли ч но зна ю щие
свое де ло про фес си о на лы с
са мы ми по зи ти в ны ми ха ра к -
те ри с ти ка ми. Очень ва ж ным
для су дь бы са мо ле та и для
эки па жа в це лом ста ло при -
сут с т вие в ко манде на ответ -
с т вен ной до л ж но с ти ста р ше -
го бо р ти н же не ра Але к са н д ра
Шу ле ще н ко – вы со ко к ла с-
с но го спе ци а ли с та, име ю ще -
го огро м ный опыт ле т ной эк -
с п лу а та ции ана ло ги ч ных са -
мо ле т ных си с тем и дви га те -
лей на “Ру с ла не” (на чи ная с
его пе р во го по ле та), и не
еди но ж ды гра мо т но вы хо ди в -
ше го из сло ж ных си ту а ций. 

Петр Ва си ль е вич одо б рил
все пред ло жен ные ка н ди да -
ту ры и по дпи сал со о т вет с т -
ву ю щий при каз.

По зи ция Гене ра ль но го
конс тру к то ра дать пра во
по дбо ра эки па жа ко ман ди ру,
ве ду ще му ле т чи ку- ис пы та те -
лю, ока за лась пра ви ль ной.
Тра ди ция про ш лых лет, ко г да
в по дбо ре всех чле нов эки па -
жа уча с т во ва ли ру ко во ди те ли
всех ра н гов, не все гда при во -
ди ла к по ло жи те ль но му ре -
зуль та ту. Бы ли слу чаи в ле т -
ной прак ти ке, ко г да та кой
по дбор при во дил к пси хо ло -
ги че с кой не со в ме с ти мо с ти
вы со ко к ла с с ных спе ци а ли с -
тов. 

Ре а ли зо ван ный Ба лабу е -
вым (не то ль ко в этом слу чае,
но и в да ль ней шей ра бо те
над но вы ми са мо ле та ми)
по дход до ве рия ве ду ще му
ле т чи ку в по дбо ре чле нов
эки па жа ока за л ся бо лее де -
мо к ра ти ч ным (в ду хе вре ме -
ни),  а при этом – зна чи те ль -
но по вы шал роль ко ман ди ра
эки па жа.

К осе ни по ст рой ка са мо -
ле та бы ла за ко н че на. 30 но я -
б ря 1988 го да в то р же с т вен -
ной об ста но в ке мно го ты сяч -
ный ко л ле к тив уви дел вы ка т -

Ре к тор Го су дар с т вен ной лё т ной ака де мии Укра и ны (ГЛАУ)
про фес сор Сер гей Ни ко ла е вич Не де ль ко  кра е у го льным ка м -
нем  во с пи та те ль ной ра бо ты во вве рен ном ему уче бном за ве -
де нии счи та ет фо р ми ро ва ние у ку р са н тов при ве р жен но с ти
вы б ран ным ави а ци он ным спе ци а ль но стям, мо ти ва ции на до -
сти же ние про фес си о на ли з ма, лю б ви к ави а ци и. Имен но он
вы с ту пил ини ци а то ром со з да ния кни ги о на шем вы да ю ще м ся
со в ре мен ни ке, за слу жен ном лё т чи ке- ис пы та те ле СССР, Ге рое
Укра и ны Але к са н д ре Га лу не н ко. В том, что  сло ж но на й ти бо -
лее до стой ный об ра зец для фо р ми ро ва ния пси хо ло гии по дра -
с та ю ще го по ко ле ния во о б ще, и бу ду щих ави а то ров – в ча с т -
но с ти, с ре к то ром ГЛАУ ока за лись со ли да р ны многие ус пе ш -
ные и ав то ри те т ные де я те ли Укра и ны и дру гих стран.

На се го д ня по мо щ ник ре к то ра ГЛАУ, ка н ди дат пе да го ги че -
с ких на ук, ста р ший пре по да ва тель ка фе д ры со ци а ль но- гу ма -
ни та р ных на ук и про фес си о на ль ной пе да го ги ки ГЛАУ Оль га
Ку ш нир за ве р ша ет ра бо ту над со в ремен ной “по ве с тью о на -
сто я щем че ло ве ке”, ко то рая бу дет на зы вать ся “От ме ч ты до
“МРИ И” и не м но го да ль ше. Ра с с каз о лё т чи ке- ис пы та те ле
Але к са н д ре Га лу не н ко”. По на сто я нию Але к са н д ра Ва си ль е -
ви ча, дан ное по ве с т во ва ние ра с с ка зы ва ет не то ль ко о нём, а
и о про фес сии лё т чи ка- ис пы та те ля как та ко вой, обо всём, что
обе с пе чи ва ет про фес си о на ль ную ус пе ш ность – се мья, учи те -
ля, на ста в ни ки, от ли ч ные са мо лё ты, осо бые об сто я те ль с т ва и
от но ше ния, а кро ме то го – о его ко л ле гах, ко то рых он ис к рен -
не ува жа ет и вы со ко це нит…

Вни ма нию чи та те лей га зе ты “Кры лья Укра и ны” пред ла га -
е т ся фра г мент кни ги, со о т вет с т ву ю щий те ку ще му моме н ту: в
то вре мя, как вни ма ние ми ро во го ави а ци он но го со о б ще с т ва
при ко ва но к ави а са ло ну в Ле Бу р же, бу дет со ве р шен но сво е -
в ре мен но на по м нить всей Укра и не о на шем осо бом по во де
для на ци о на ль ной го р до с ти.

При этом ре да к ция при гла ша ет к со т ру д ни че с т ву всех, ко -
го за и н те ре су ет уча с тие в из да нии дан ной кни ги.

ААнн--222255    ““ММррии  яя””
История создания проекта

“А ле к сандр Ва си ль е вич Га лу не н ко – ве ли кий ис пы та тель.
Из ве с т но, что лю бой Ге не ра ль ный конс тру к тор, ра з ра ба ты вая
но вый са мо лёт, может вло жить в не го са мые пе ре до вые до сти -
же ния на у ки и тех ни ки, но на у чить кры ла тую ма ши ну ле тать
мо жет то ль ко ис пы та тель. То ль ко ис пы та тель мо жет дать са мо -
лё ту пу тё в ку в жизнь и в се рий ное про и з вод с т во. В жи зни Але к -
са н д ра Ва си ль е ви ча бы ло сто ль ко ва ж ных со бы тий, сто ль ко ин -
те ре с ных мо ме н тов, о ко то рых зна ет то ль ко уз кий круг лиц. По -
это му кни га об этом му же с т вен ном че ло ве ке – осо бен но во с т ре -
бо ва на. Что бы по том ки зна ли, что чув с т ву ет ис пы та тель, ко то -
ро му в один миг на до при нять един с т вен но пра ви ль ное ре ше -
ние, испо ль зуя соб с т вен ную во лю, сме лость, ин ту и цию, зна ния,
це лый спектр дру гих ка честв”. 

Ми нистр обо ро ны Укра и ны  Ми ха ил Ежель:
МНЕНИЕ МИНИСТРА
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9Г О Р Д І С Т Ь К Р А Ї Н И

ААнн--222255    ““ММррии  яя””
ку из сбо ро ч но го це ха бе ло с -
не ж но го ис по ли на с над пи сью
“Мрі я” на бо р ту. Имя са мо лё -
ту  дал ли ч но Ге не ра ль ный
конс тру к тор П.Ба ла бу ев,
об ъ я с няя свой вы бор та ким
об ра зом:  “Ме ч та – это бе с ко -
не ч ность че ло ве че с кой мы с ли
и же ла ни я.  Ме ч та ве дет нас
впе ред и ни ко г да не ис че з -
нет, по ка жив че ло век на пла -
не те. И ес ли ро ди л ся са мо лет
на укра и н с кой зе м ле,  пусть
не сет на сво ем бо р ту сло во
из ее язы ка – “Мрі я”. 

Ко л ле к тив ле т но- ис пы та те -
ль ной и до во до ч ной ба зы
(ЛИДБ) при нял са мо лет от
про и з вод с т вен ни ков. В тот же
день, несмо т ря на то р же с т -
вен ность со бы тия, не те ряя
вре ме ни, на ча лась на зе м ная
от ра бо т ка са мо ле т ных си с -
тем и обо ру до ва ни я.

Зна чи те ль ная то ж де с т вен-
ность Ан-225 уже про ше д ше -
му ле т ные ис пы та ния “Ру с ла -
ну”, конс тру к ти в ная пре ем с т -
вен ность бо ль шин с т ва уз лов
и аг ре га тов, иде н ти ч ность
мно гих эле ме н тов бо р то вых
си с тем и обо ру до ва ния по ло -
жи те ль но ска за лись на сро ках
на зе м ной от ра бо т ки бо р то -
вых си с тем но во го са мо лё та.
Уже 3 и 4 де ка б ря  “Мри я” со -
ве р ши ла пер вые са мо сто я те -
ль ные ша ги на за во д с ком аэ ро -
д ро ме: ру ле ж ки, ра з во ро ты и
про бе ж ки (вплоть до ско ро -
сти 200 км/ч с по дъ е мом пе -
ред них опор ша с си). Боль ших
про блем, свя зан ных с ра бо -
то с по со б но с тью бо р то вых си -
с тем и обо ру до ва ния, не во з -
ни к ло. Ха ра к те ри с ти ки управ -
ля е мо с ти са мо ле та во вре мя
про бе жек бы ли при ем ле мы е.
Та кие по зи ти в ные ре зуль та ты
по зво ли ли на з на чить для пе р -
во го по лё та  до во ль но бли з -
кую да ту – 20 де ка б ря.

Од на ко в тот день по го д ные
усло вия не по зво ли ли   по днять
“Мри ю” в не бо. Спу с тя су т ки
по го да то же не ра до вала: ни з -
кая об ла ч ность, встре ч но- бо -
ко вой ве тер,  при но ся щий за -
ря ды сне га. Несмо т ря ни на
что, прак ти че с ки все ра бо т ни -
ки ОКБ и мно го чи с лен ные
пред ста ви те ли пред при я тий-
со ра з ра бо т чи ков мё р з ли на
аэ ро д ро ме в  ожи да нии ис то -
ри че с ко го со бы тия – пе р во го
взле та Ан-225.

Вы по л нив ко н т ро ль ную
про бе ж ку по ВПП  с по дъ е -
мом пе ред них опор ша с си и
ве р ну в шись к ме с ту ста р та,
ко ман дир эки па жа А.  Га лу не н -
ко вы шел из са мо ле та, что бы
до ло жить Ге не ра ль но му конс -
тру к то ру и Пе р во му се к ре та -
рю ЦК КПУ В.Ще р би ц ко му о
го то в но с ти са мо ле та и эки па -
жа к пе р во му по ле ту. По лу чив
ра з ре ше ние, эки паж при сту -
пил к по дго то в ке взле та. Про -

грев дви га те лей, по лу че ние
ра з ре ше ния на взлет у ру ко -
во ди те ля по ле тов… И вот –
са мо лет ме д лен но стра ги -
ва е т ся с ме с та. 

Я ду маю, что  все при сут с -
т во ва в шие на лё т ном по ле
за ме р ли от во с то р га, ко г да
“Мри я”, про бе жав ме нее 1000
ме т ров, лег ко ото р ва лась от
зе м ли и ушла в па с му р ное
зи м нее не бо. 

А Але к сандр Ва си ль е вич
про до л жа ет свой ра с с каз до -
ста то ч но бес с т ра с т но:  “В пе -
р вом по ле те для опре де ле ния
ха ра к те ри с тик са мо ле та в
ра з ли ч ных кон фи гу ра ци ях за -
да ни ем пред ус ма т ри ва лась
про до л жи те ль ность 3 ча са.
Но из- за по сте пен но го уху д -
ше ния по го д ных усло вий за -
да ние бы ло со к ра ще но, и я
при нял ре ше ние, про ве рив
то ль ко взле т но- по са до ч ную
кон фи гу ра цию, ид ти на по са -
д ку. Дли те ль ность по ле та со -
с та ви ла 1 час 14 ми нут. По лет
вы я вил со о т вет с т вие ре а ль -
ных ха ра к те ри с тик Ан-225 ра -
с че т ным, и по ве де ние са мо -
ле та в во з духе бы ло иде н ти ч -
ным смо де ли ро ван но му
ранее на пи ло та ж ном сте н -
де”. Вот так вот! Ко не ч но,
про шу ра с с ка зать по бо ль ше
об ис пы тан ных им то г да чув с -
т вах и ощу ще ни ях.

Але к сандр Ва си ль е вич за -
ду м чи во: “О с та лось в па мя ти
од но – это чув с т во вы со чай -
шей ответ с т вен но с ти пе ред
со з да те ля ми и при сут с т ву ю -
щи ми на аэ ро д ро ме за пра -
ви ль ность и че т кость вы по л -
не ния по ле т но го за да ни я.
Эмо ции в та кие ми ну ты ухо -
дят да ле ко на зад ний план.
Но и без них, ко не ч но, не обо -
ш лось, то ль ко уже по сле вы -
по л не ния по са д ки. Ос та вать -
ся ра в но ду ш ным к по лё ту
это го ис по ли на нево з мо ж но
ни тем, кто смо т рит сна ру жи,
ни тем, кто на хо ди т ся вну т ри.
Ес те с твен но – это ра дость за
от ли ч ное вы по л не ние за да -
ния, го р дость и во с хи ще ние
за на ших ин же не ров, конс -
тру к то ров, уче ных, су ме в ших
со з дать та кой чу до- са мо лет”.

Так со с то я л ся пе р вый по -
лет и пе р вый шаг в не бо уди -
вите ль но го са мо ле та- ги га н та.
А все го в су дь бе “Мри и” бы ло
три пе р вых взле та, зна чи мые
для ее ис то ри и.

Бла го да ря уже от ме чен -
ным осо бен но с тям конс тру к -
ти в ной пре ем с т вен но с ти по -
тре б ное ко ли че с т во ис пы та-
те ль ных по ле тов уда лось зна -
чи те ль но со к ра тить.  Кро ме
то го – ма лое чи с ло от ка зов
са мо ле т ных си с тем, обо ру до -
ва ния, дви га те лей по зво ли ло
про гра м му ис пы та ний вы по л -
нять бе с пе ре бой но и ин те н -
си в но. 

Прак ти ка вво да в строй но -
вых ан то но в с ких са мо лё тов
ни ко г да не пред по ла га ла
при вле че ния к ним по вы шен -
но го вни ма ния об ще с т вен но -
с ти. На обо рот –  этот про цесс
бо ль шей ча с тью про и с хо дил
под гри фом се к ре т но с ти.
Дан ный слу чай стал пре це де -
н том ис к лю че ния из пра вил.
Вер х ний эше лон вла с ти ре -
шил  ре а ль ное во п ло ще ние
на у ч но- те х ни че с ко го про гре с -
са на шей стра ны – уни ка ль -
ный са мо лет, неиме ю щий
ана ло гов в ми ре, с го р до с тью
про демо н с т ри ро вать ме ж ду -
на ро д но му со о б ще с т ву. По -
это му 1 фе в ра ля 1989 го да
“Мри ю” пре зе н то ва ли со ве тс -
ким и за ру бе ж ным жу р на ли с -
там в ки е в с ком аэ ро по р ту Бо -
ри с поль,  а 20 фе в ра ля, там
же, с ней озна ко ми ли пе р во го
ру ко во ди те ля стра ны М.Го р -
ба че ва (имен но об этом ви зи -
те Ге не ра ль но го се к ре та ря
идёт речь в гла ве про “Ру с -
лан” и ре а ли за цию пла на
П.Ба ла бу е ва по спа се нию
пред при я тия). 

Сле ду ю щим пи ар- ша гом
гро м кой про па га н ды ис к лю -
чи те ль но с ти но во го со ве т с ко -
го са мо лё та ста ло офи ци а ль -
ное уста но в ле ние им ми ро вых
ре ко р дов. 22 ма р та эки паж
под ко ман до ва ни ем А. Га лу -
не н ко уста но вил на “Мри и”
110 ми ро вых ави а ци он ных ре -
ко р дов в од ном по ле те. По зже
это уни ка ль ное  до сти же ние
на шло своё ото бра же ние в
Кни ге ре ко р дов Гин несса, ку -
да бы ли за не се ны име на
“Мри и” и ко ман ди ра её эки па -
жа  Але к са н д ра Га лу не н ко.

Вско ре, че рез че ты ре с по -
ло ви ной ме ся ца, 13 мая 1989
го да Ан-225 сно ва вы по л ня ет
пе р вый по лёт. Те перь это –
пе р вый шаг в ре а ли за ции
сво е го не по с ред с т вен но го
пред на з на че ния: транс по р ти -
ро в ки мно го ра зо во го ко с ми -
че с ко го ком пле к са “Бу ран” на
вне ш ней по две с ке. 

При ле тев на аэ ро д ром
Юби лей ный ко с мо дро ма Бай -
ко нур, “Мри я” до ве р чи во по д-
с та ви ла свою спи ну под спе -
ци а ль ный по дъ ё м ный кран,
де р жа щий в сво их фе р мах ко -
с ми че с кий че л нок. Сты ко во ч -
ные ра бо ты ве лись с осо бой
тща те ль но с ть ю. В ре зуль та те
– два уни ка ль ных ле та те ль -
ных ап па ра та сли лись во е ди -
но. И гра ци о з ный об лик бо ль -
ше к ры лой пти цы пре об ра зи л -
ся до не уз на ва е мо с ти. Ка за -
лось, что 90-тон ный груз ос -
но ва те ль но при жал её к зе м -
ле, огра ни чив спо со б ность
ле та ни я.

Сна ча ла бы ли вы по л не ны
пе р вые ру ле ния и про бе ж ки
этой транс по р т ной си с те мы
по ВПП, вклю чая дви же ние с

подня ти ем пе ред них сто ек
ша с си. Са мо лет про де мо н с т -
ри ро вал до ста то ч ную устой -
чи вость и управ ля е мость.

По сле че го ко ман дир до ло -
жил о по лу чен ных ре зуль та тах
и го то в но с ти са мо ле та и эки -
па жа к по ле ту ме то ди че с ко му
со ве ту спе ци а ли с тов МАП.
За се да ние, ко то рое со с то я -
лось тут же, на аэ ро д ро ме в
по ле вых усло ви ях, ко л ле ги а -
ль но при ня ло ре ше ние о вы -
по л не нии пе р во го по лё та. 

Пе р вый взлет и да ль ней -
ший по лет для по лу че ния  по -
лно ма с ш та б ной ин фо р ма ции,
фи к са ции по ве де ния “Мри и”
со сво ей по ле з ной на гру з кой
на всех эта пах по ле та при вы -
по л не нии ис пы та те ль ных ре -
жи мов на ви део и фо то каме -
ры, со п ро во ж да л ся дву мя са -
мо ле та ми (Ан-74 и Л-39). По -
лу чен ные с их бо р тов фо то -
ви де о ма те ри а лы об ле те ли
мно гие СМИ ми ра, став по ис -
ти не уни ка ль ны ми и ис то ри -
че с ки ми.  

Спе ци а ли с ты, изу чив ма те -
ри а лы пе р во го по лё та, бы ли
ра ды по лно му со в па де нию
ре а ль но го по ве де ния са мо ле -
та смо де ли ро ван но му ра не е.
По дт ве р ди лись ра с че т ные
дан ные конс тру к то ров и ин -
же не ров и ре зуль та ты ис с ле -
до ва ний, по лу чен ные ле т чи -
ка ми на пи ло та ж ном сте н де. 

В те че ние бли жай шей не -
де ли бы ла вы по л не на вся про -
гра м ма ос но в ных ис пы та ний,
свя зан ная с опре де ле ни ем
сте пе ни вли я ния “Бу ра на” на
ха ра к те ри с ти ки устой чи во с ти
и управ ля е мо с ти, про ч но с ти,
ле т но- те х ни чес кие ха ра к те ри -
с ти ки не бе с но го тя же ло во за.

Ру ко во ди те ли КБ, конс тру к -
то ры, ис пы та те ли счи та ли пе -
р вый по лет “Мри и” с “Бу ра -
ном” и ис пы та ния их в свя зке
не ме нее сло ж ны ми, чем пе р -
вый взлет с за во д с ко го аэ ро д -
ро ма. По сле за ве р ше ния ци к -
ла ис пы та ний и пе ре ле та этой
эк зо ти че с кой па ры в Ки ев, для
“Мри и” на сту пи ла но вая стра -
ни ца в ее не об ыч ной су дь бе. 

В Ки ев при ле те ли в со л не -
ч ный май с кий день. Са мо лет,
пе ред за хо дом на по са д ку на
аэ ро д ром Го с то мель, про ле -
тел над го ро дом, дав во з мо ж -
ность ты ся чам ки е в лян и го с -
тей го ро да со зе р цать этот не -
об ыч ный та н дем. Сле ду ю щие
три дня по сле по са д ки са мо -
ле та аэ ро д ром Го с то мель
стал ме с том па ло м ни че с т ва
огро м но го ко ли че с т ва эн ту -
зи а с тов и лю би те лей ави а -
ции, вы с ших ру ко во ди те лей
ре с пу б ли ки, ави а с т ро и те лей,
уча с тво ва в ших в со з да нии
са мо ле та со всех пред при я -
тий и мно гих дру гих, ин те ре -
су ю щи х ся до сти же ни я ми
ави а ци он но- ко с ми че с кой
про мы ш лен но с ти. За тем на -
сту пил час “о со бых смо т рин” –
па ра от п ра ви лась в Мо с ко в с -
кий аэ ро порт Вну ко во для по -
ка за чле нам По ли т бю ро ЦК
КПСС и Пра ви те ль с т ва СССР.
Ча со вой по каз за ве р ши л ся
во п ро са ми и отве та ми, по сле
че го “Мри я” отве з ла свой
груз об ра т но Ки ев. 

7 ию ня 1989 го да, взле тев
из аэ ро по р та Бо ри с поль,
“Мри я” с “Бу ра ном” взя ли
курс на Па риж (Ле Бу р же)
что бы  пока зать до сти же ния
стра ны на 38-м Ме ж ду на ро д -
ном ави а ци он но- ко с ми че с -
ком са ло не. Ес те с т вен но, с
пе р вых же ми нут при бы тия,
этот та н дем ока за л ся в эпи -
це н т ре вни ма ния и мгно вен но
стал ми ро вой сен са ци ей. 

Ещё при их вхо де в во з ду -
ш ную зо ну Па ри жа на зе м ная
слу ж ба управ ле ния во з ду ш -
ным дви же ни ем, во п ре ки су -

щес т ву ю щим пра ви лам, по -
про си ла ко ман ди ра эки па жа
пе ред за хо дом на по са д ку в
по ряд ке ис к лю че ния вы по л -
нить про лет над центром го -
ро да на вы со те 300-400 ме т -
ров не да ле ко от Эй фе ле вой
ба ш ни. Так как пре кра с ная
со л не ч ная по го да по зво ля ла
бе з о па с но вы по л нить этот ве -
ли че с т вен ный про лет над
сто ли цей Фра н ции, ко ман дир
эки па жа, взяв на се бя ответ с -
т вен ность, про сь бу вы по л нил,
чем по да рил оби та те лям
фра н цу з с кой сто ли цы во з мо -
ж ность уви деть уни ка ль ное
зре ли ще ле тя щих в не об ыч -
ной спа р ке ги га н тов.  

На чи ная с мо ме н та по са д -
ки и до кон ца ра бо ты вы с та в -
ки, “Мри я” с “Бу ра ном” ста ли
на и бо лее по пу ля р ны ми об ъ е -
к та ми для ос но в ной ма с сы
по се ти те лей. На них шли смо -
т реть со т ни ты сяч пред ста ви -
те лей всех уго л ков пла не ты. В
кни ге от зы вов, ко то рая на хо -
ди лась на бо р ту са мо ле та,
сде ла ны ты ся чи во с то р жен -
ных за пи сей: “Сер д це пе ре -
по л не но го р до с тью за мощь
че ло ве че с ко го ра зу ма при ви -
де этой фа н та с ти че с кой ма -
ши ны”, “Те х ни ка – чу до, на
гра ни то го, что мо ж но пред -
ста вить се бе в на ше стре ми -
те ль ное вре мя!”, “Са мо лет
огро м ный, как ва ша Со ве т с -
кая стра на”, “Спа си бо…”.

На хо дясь в Ле  Бу р же, Ге -
не ра ль ный конс тру к тор по лу -
чил пред ло же ние от че хо с ло -
ва ц ко го пра ви те ль с т ва на об -
ра т ном пу ти в Ки ев сде лать
про ме жу то ч ную тех ни че с кую
по са д ку Ан-225  в Пра ге для
2-3-ча со во го по ка за че хо с ло -
ва ц ким ави а ци он ным спе ци а -
ли с там и ру ко во ди те лям стра -
ны. Пётр Ва си ль е вич со г ла си л -
ся. Ес те с т вен но, что и че хо -
с ло ва ц кая сто ли ца та к же ру -
ко пле с ка ла гра н ди о з но му
зре ли щу,  ос та в ляя са мые во -
с то р жен ные оце н ки и от зы вы. 

Во з в ра ще ние на ро д ную
Укра и ну не при не с ло эки па жу
и са мо лё ту во з мо ж но с ти
от до х нуть. Уже на сле ду ю щий
день  они уча с т во ва ли в по ка -
зе во ен ной ави а ци он ной тех -
ни ки Ми но бо ро ны СССР на
по дмо с ко в ном во ен ном аэ ро -
д ро ме Ку би н ка. Го р дость и
во с торг за на шу ави а ци он но-
ко с ми че с кую про мы ш лен -
ность мо ж но бы ло уви деть в
гла зах ге не ра лов и офи це ров
вы с ше го ко ман д но го со с та ва
Со ве т с ко го Со ю за. 

На этом пе ри од бу до ра жа -
щих во о б ра же ние со в ме с т -
ных по лё тов “Мри и” с “Бу ра -
ном” за ве р ши л ся. Тра н зи том
че рез Ки ев па ра от п ра ви лась
на  Бай ко нур, где бы ла “ра з -
лу че на”:  “Бу ран” ак ку ра т но
сня ли  и от п ра ви ли в сбо ро ч -
ный ко р пус ко с мо дро ма.    

А “Мри я”, вздо х нув по сво -
бо д нее, про до л жи ла своё
три у м фа ль ное ту р не на ле г ке.
В те че ние го да, че ре дуя ис-
пы та ния с по ле та ми для вы -
по л не ния пред ста ви те ль с ких
ми с сий, Ан-225 бле с нул на
са мых пре сти ж ных ави а ци он -
ных вы с та в ках и са ло нах зве -
з дой пе р вой ве ли чи ны, обо -
шёл об ло ж ки всех, без ис к лю -
че ния, ави а ци он ных из да ний,
по кра со ва л ся в ве ду щих СМИ
са мых ра з ных стран. Это бы -
ло по ис ти не бе с п ре це де н т -
ный пик сла вы са мо ле та и его
со з да те лей. Пре мь ер- ми -
нистр Ка на ды, уви дев по лет
Ан-225 на ави а ци он ной вы с -
та в ке в Або т с фо р де (близ Ва -
н ку ве ра), ска зал, что “со ве т с -
кие ави а то ры, при ле те в шие в
Ка на ду, по да ри ли нам пра з д -
ник”.

Продолжение следует.
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Рос сия и Фра н ция по дпи са ли ко н т ракт
на по ста в ку “Ми с т ра лей”

На эко но ми че с ком фо ру ме в Са н кт- Пе те р бу р ге 17 ию ня
Рос сия и Фра н ция по дпи са ли ко н т ракт на по ста в ку ве р то -
ле то но с цев ти па “Ми с т раль”. Об этом со о б ща ет “Ин тер -
факс”. До ку мент был по дпи сан в при сут с т вии пре зи де н та
РФ Дми т рия Ме д ве де ва. От рос сий с кой сто ро ны его по д -
пи сал гла ва Ро со бо ро нэ к с по р та Ана то лий Исай кин. В
свою оче редь по дпи си от Фра н ции по ста ви ли пред ста ви те -
ли ко р по ра ции DCNS, ко то рой пред сто ит по ст ро ить пе р -
вые рос сий с кие “Ми с т ра ли”.

По дан ным “Ин те р фа к са”, со г ла ше ние пред по ла га ет по ста в ку
в Рос сию двух ве р то ле то но с цев, ко то рые бу дут по ст ро е ны во
Фра н ци и. Кро ме то го, ко н т ракт пред ус ма т ри ва ет стро и те ль с т во
еще двух ко ра б лей в Рос сии. Ра нее пред ста ви те ли Об ъ е ди нен -
ной су до с т ро и те ль ной ком па нии (ОСК), ко то рой по ру че но
строи те ль с тво рос сий с ких “Ми с тра лей”, за яв ля ли, что в со о т -
вет с т вии с до го во ром Фра н ция та к же пе ре даст Рос сии тех но ло -
гии, не об хо ди мые для про и з вод с т ва ве р то ле то но с цев.

Речь идет о мо р с кой эк с п лу а та ци он ной си с те ме та к ти че с кой
ин фо р ма ции (SENIT-9), ко то рой бу дут обо ру дова ны ко ра б ли
“Ми с т раль”. Во п рос о том, до л ж ны ли тех но ло гии вой ти в су м му
ко н т ра к та, стал од ним из пре пят с т вий на пу ти по дпи са ния со г -
ла ше ния ме ж ду Рос си ей и Фра н ци ей.

Как со о б ща ет со ссы л кой на соб с т вен ные ис то ч ни ки ИТАР-
ТАСС, ито го вая су м ма ко н т ра к та со с та ви ла 1,2 мил ли а р да ев ро.
Из них 980 мил ли о нов ев ро по йдут на стро и те ль с т во ко ра б лей;
ос та в ши е ся де нь ги вклю ча ют сто и мость обу че ния эки па жей,
ада п та ции до ку ме н та ции и ли це н зии на пе ре да ва е мые тех но ло -
ги и.

Пе ре го во ры о по ку п ке Рос си ей фра н цу з с ких ве р то ле то но с -
цев ве лись с се н тя б ря 2009 го да. В се ре ди не ию ня 2011 го да
фра н цу з с кие га зе ты со о б щи ли о по дпи са нии ко н т ра к та на по -
ста в ку ко ра б лей. Вслед за ни ми о за клю че нии до го во ра со о б -
щи ла и рос сий с кая пре сса. Од на ко впо с лед с т вии ока за лось, что
речь шла лишь о про то ко ле о на ме ре ни ях.

Пред по ла га е т ся, что ве р то ле то но с цы “Ми с т раль” по сту пят на
во о ру же ние Ти хо оке а н с ко го фло та и бу дут ба зи ро вать ся во Вла -
ди во с то ке. Как за явил “Ин те р фа к су” вы со ко по с та в лен ный ис то -
ч ник в Ми но бо ро ны РФ, ко ра б ли пла ни ру е т ся ис по ль зо вать для
обе с пе че ния бе з о па с но с ти да ль не во с то ч но го ре ги о на, в том чи -
с ле для по дде р ж ки гру п пи ро в ки войск на Ку ри ль с ких ос т ро вах.
Пе р вый “Ми с т раль” рос сий с кая сто ро на пла ни ру ет по лу чить в
2014 го ду, а вто рой – в 2015 го ду, то есть, че рез 48 ме ся цев по -
сле всту п ле ния ко н т ра к та в си лу. 

На этих ко ра б лях, как  со о б щил на ме ж ду на ро д ном ави а са ло -
не во фра н цу з ском Ле Бу р же гла ва “Ро со бо ро нэ к с по р та” Ана то -
лий Исай кин, бу дут ра з ме щать ся мно го це ле вые бо е вые ве р то -
ле ты Ка-52 “Ал ли га тор”. Об этом со о б ща ет РИА “Но во с ти”.

До го вор о стро и те ль с т ве двух “Ми с т ра лей” на россий с ких ве -
р фях бу дет по дпи сан от де ль но. По сло вам гла вы “Ро со бо ро нэ к -
с по р та”, для за клю че ния это го ко нт ра к та не об хо ди мо ре шить
“все вну т рен ние во п ро сы”.

КОНТРАКТИ

Ге н сек НА ТО ра с к ри ти ко вал 
бал ли с ти че с кие ра ке ты Рос сии

МІЛІТАРИЗАЦІЯ

По сто ян ный пред ста ви -
тель Рос сии в НА ТО Дми т -
рий Ро го зин за явил, что
Мос к ва не со би ра е т ся при с -
лу ши вать ся к сло вам Фог
Ра с мус се на, так как це ли и
па ра ме т ры про грамм ра з ра -
бо т ки во о ру же ний яв ля ю т ся
су ве рен ным де лом РФ. “Мы
бу дем обе с пе чи вать на шу
обо ро ну там и тем, где и
чем счи та ем не об хо ди мым”,
– пе ре да ет сло ва Ро го зи на
“Ин те р факс”.

В на сто я щее вре мя Рос -
сия ве дет ра з ра бо т ку и ис -
пы та ния не ско ль ких но вых
ти пов бал ли с ти че с ких ра -
кет. Среди них, в ча с т но с ти,
есть ра ке та по дво д но го ба -
зи ро ва ния “Бу ла ва”, ис пы -
та ния ко то рой при вле к ли

об ще с т вен ное вни ма ние из-
за че ре ды не уда ч ных пу с -
ков.

С 2013 го да в Ми ни с тер с -
т ве обо ро ны Рос сии пла ни -
ру ют прак ти че с ки вдвое
уве ли чить объ е мы про и з -
вод с т ва бал ли с ти че с ких ра -
кет ра з ли ч но го ра ди у са
дей с т ви я. На се рий ное про -
и з вод с т во си с тем “Бу ла ва”,
“Ярс” и “Ис ка н дер-М” до
2020 го да пла ни ру е т ся вы -
де лить 15 мил ли а р дов ру б -
лей. Та к же из ве с т но, что к
2013 го ду в Ми но бо ро ны
пла ни ру ют за ко н чить ра бо -
ты над но вой жи д ко с т ной
ме ж ко н ти не н та ль ной бал ли -
с ти че с кой ра ке той, ко то рая
за ме нит со с то я щие на во о -
ру же нии ти пы. 

Ге не ра ль ный се к ре тарь
НА ТО Ан дерс Фог Ра с мус сен
на звал рос сий с кую про гра м -
му ра з ра бо т ки ме ж ко н ти не -
нта ль ных бал ли с ти че с ких
ра кет “на пра с ной тра той де -
нег”, ко то рая го во рит об
“уста ре в шем мы ш лении”
Мо с к вы, со о б ща ет га зе та The
Daily Telegraph. Вы с ту пая в
Ло н до не, Ра с мус сен за явил,
что НА ТО не яв ля е т ся угро -
зой для Рос сии, а та к же от -
ме тил, что при глаше ние
Мос к вы к со т ру д ни че с т ву в
об ла с ти про ти во раке т ной
обо ро ны яв ля е т ся то му по дт -
ве р ж де ни ем. НА ТО пред ла -
га ет Рос сии со з дать две не за -
ви си мые си с те мы ПРО, ме ж -
ду ко то ры ми бу дет на ла жен
об мен ин фо р ма ци ей.

ВИПРОБУВАННЯ

В на сто я щее вре мя ави а -
но сец во до из ме ще ни ем 45
ты сяч тонн и дли ной 283 ме -
т ра про хо дит тех ни че с кую
до ра бот ку на ко ра б ле с т ро и -
те ль ной ве рфи ОАО “Се в -
маш” в Се ве ро д ви н с ке. Со г -
ла с но тре бо ва ни ям ин дий с -
кой сто ро ны, ко рабль пе ре -
обо ру ду ют спе ци а ль но для
мо р с кой ве р сии ис т ре би те -
лей МиГ-29, сто я щих на во о -
ру же нии ВМС Ин дии на
авиа ба зе в Го а.

Часть бу ду ще го эки па жа
“Ад ми ра ла Го р ш ко ва”, ко то -
рый по сту пит на во о ру же ние
ВМС Ин дии под на зва ни ем
“Ви кра ма ди тья”, в на сто я -
щее вре мя про хо дит обу че -
ние в Са н кт- Пе те р бу р ге.
Ожи да е т ся, что чле ны эки па -
жа при бу дут на “Се в маш”
для про ве де ния ис пы та ний
ко ра б ля.

Ра нее, в на ча ле ма р та
2011 го да, со о б ща лось, что в
Се ве ро д ви н с ке на ча лись
шва р то вые ис пы та ния “Ви -
кра ма ди тьи”. В хо де ис пы та -
ний про ве ря лась ра бо та всех
бо р то вых си с тем ко ра б ля,
вклю чая ра ди о э ле к т рон ное
обо ру до ва ние рос сий с ко го и
ин дий с ко го про и з вод с т ва, а
та к же ави а ци он но- те х ни че с -
кие сред с т ва.

Ко н т ракт на по ста в ку Ин -

дии ави а но с ца “Ад ми рал Го -
р ш ков” был по дпи сан в 2004
го ду. По усло ви ям сде л ки,
ко рпус ко ра б ля ВМС Ин дии
пре до с та в ля е т ся бе с п ла т но
при усло вии про ве де ния мо -
де р ни за ции на “Се в ма ше”.
Кро ме то го, ин дий с кая сто -
ро на обя зу е т ся осна щать
ави а но сец па лу б ны ми са мо -
ле та ми рос сий с ко го про и з -
вод с т ва.

Су м ма сде л ки со с та ви ла
1,5 мил ли а р да до л ла ров,
од на ко в 2008 го ду Ин дия
при ос та но ви ла вы п ла ты, а
Рос сия по дня ла во п рос о

пе ре смо т ре об ъ е ма ра бот и
уве ли че нии сто и мо с ти. Но -
вое со г ла ше ние о мо де р ни -
за ции бы ло по дпи са но в
ма р те 2010 го да, при этом
сто и мость ко н т ра к та вы ро -
с ла до 2,3 мил ли а р да до л -
ла ров.

“Ад ми рал Го р ш ков” ста нет
не пе р вым ави а но с цем в со -
с та ве ВМС Ин ди и. В на сто я -
щее вре мя на во о ру же нии
страны сто ит ави а но сец Ви -
ра ат (Viraat), а та к же ве де т ся
стро и те ль с т во ко ра б ля Ви -
крант (Vikrant), ра з ра бо тан -
но го ин дий с ки ми спе ци а ли с -
та ми. 

Ис пы та ния “Ад ми ра ла Го р ш ко ва” на ч нут в но я б ре
Рос сия и Ин дия до го во ри лись о на ча ле мо р с ких ис пы та ний ави а но с ца “Ад ми -

рал Го р ш ков”, про хо дя ще го мо дер ни за цию для ин дий с ких ВМС, в но я б ре 2011
го да. Как со о б ща ет The Tribune, сам ави а но сец ин дий с кая сто ро на по лу чит в де ка -
б ре 2012 го да.

Ли вий с кая ре во лю ция до ро го 
обо ш лась “Ро со бо ро нэ к с по р ту” 

Упу щен ная вы го да Рос сии от ре во лю ции в Ли вии в свя зи со
сры вом ко н т ра к тов на по ста в ку во о ру же ний со с та ви ла при ме р -
но два мил ли а р да до л ларов. Об этом, как со о б ща ет “Ин те р -
факс”, за явил ру ко во ди тель “Ро со бо ро нэ к с по р та” Ана то лий
Исай кин.

О ка ких имен но ко н т ра к тах идет речь, он не по яс нил. В це -
лом, од на ко, сло ж но с ти на ры н ке во ен но- те х ни че ско го со т -
ру д ни че с т ва не си ль но по вли я ют на до хо ды “Ро со бо ро нэ к с -
по р та”, от ме тил Исай кин и до ба вил, что вы ру ч ка бу дет в 2011
го ду на 500-600 мил ли о нов до л ла ров бо ль ше, “чем обы ч но”.
Ра нее он за яв лял, что в 2010 го ду “Ро со бо ро нэ к с порт” за ра -
бо тал 8,5 мил ли а р да до л ла ров.

Во п рос об убы т ках Рос сии в свя зи с гра ж да н с кой вой ной в
Ли вии об су ж да е т ся с фе в ра ля 2011 го да. В ча с т но с ти, в кон -
це фе в ра ля ми нистр ино с т ран ных дел Сер гей Ла в ров за яв -
лял, что Ли вия до л ж на бу дет в по лной ме ре ра с п ла тить ся по
всем вы по л нен ным ко н т ра к там не смо т ря на по ли ти че с кую
об ста но в ку в стра не и огра ни че ния, на ло жен ные на ли вий с -
кую джа ма хи рию са н к ци я ми Со ве та бе з о па с но с ти ОО Н. Су м -
му уже вы по л нен ных, но еще не опла чен ных ко н т ра к тов он
то г да не на звал.

КАПІТАЛ

Кро ме то ãо, по ин фо р ма ции
ИТАР- ТАСС, на со в ме с т ном пред -
при я тии про до л жа е т ся ра з ра бо т êа
ави а ци он ной ве р сии ра êе ты “Бра -
Мос”, êо то рую пла ни ру е т ся ис по -
ль зо вать на ра з ли ч ных ти пах са -
мо ле тов. В ча с т но с ти, речь идет
об ис т ре би те лях Су- 30 М КИ, про и -
з во ди мых Рос си ей спе ци а ль но
для Ин ди и. Пе р вые ис пы та ния
ави а ци он ной ве р сии све р х з ву êо -
вой ра êе ты мо ãут прой ти уже в
2012 ãо ду.

По сло вам со ди ре ê то ра со в-
 ме с т но ãо пред при я тия Але ê са н д -
ра Ма ê си че ва, êо то ро ãо ци ти ру ет
ИТАР- ТАСС, в те че ние 2011 ãо да
“Бра Мос Аэ ро с пейс” та ê же при -
сту пит ê ра з ра бо т êе усо ве р шен с т -
во ван ной ве р сии рос сийс êо- ин -
дий с êой ра êе ты. Ос но в ные ха ра ê -
те ри с ти êи но вой ãи пе р з ву êо вой
ра êе ты “Бра Мос-2” уже со ã ла со -

ва ны. Пред по ла ãа е т ся, что ра êе та
смо жет ра з ви вать сêо ро сть, в пять
раз пре вы ша ю щую сêо ро сть зву -
êа, и пе ре хва тить ее бу дет праê ти -
че с êи не во з мо ж но.

Све р х з ву êо вая ра êе та “Бра -
Мос”, в ос но ве ра з ра бо т êи êо то -
рой ле жит рос сий с êая ра êе та
“Яхонт”, мо жет ра з ви вать сêо -
рость, пре вы ша ю щую сêо ро сть
зву êа в 2,5-2,8 раза. По ми мо вы -
со êой сêо ро сти, ва ж ны ми до сто -
ин с т ва ми ра êе ты яв ля ю т ся ее уни -
ве р са ль ность в при ме не ни и. Таê,
“Бра Мос” со в ме с ти ма с ра êе та ми
мо р с êо ãо, подво д но ãо, во з ду ш но -
ãо и бе ре ãо во ãо ба зи ро ва ни я. 

По сло вам Си ва т ха ну Пил лаи, в
на сто я щее вре мя ра êе та уже уста -
но в ле на или ãо то ви т ся ê уста но в êе
на де вя ти êо ра б лях ВМС Ин ди и. 

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

ПЛАНИ
“Бра Мос” за пу с тят из- под во ды

Све р х з ву ко вую ра -
ке ту “Бра Мос”, про -
и з во ди мую на со в -
мес т ном рос сий с ко-
ин дий с ком пред при -
я тии “Бра Мос Аэ ро с -
пейс ли ми тед”, впе р -
вые пу с тят из- под во -
ды в кон це 2011 го -
да. Как со о б щил
“Ин те рфакс” со ссы л -
кой на за яв ле ние
гла вы со в ме с т но го
пред при я тия Си ва т -
ха ну Пил лаи, пуск
ра ке ты “Бра Мос” из-
под во ды пред ус мо т -
рен ее ба зо вой
констру к ци ей.
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“СПЕЙС-ІНФОРМ”
wwwwww..ssppaaccee..ccoomm..uuaa

Космічний апарат “Січ-2”
було доставлено на базу
“Ясний” на початêу поточ-
ноãо роêу. За даними уêраїн -
сьêо-російсьêої êомпанії
“Космотранс”, що є опера-
тором êосмічних пусêових
послуã з проãрами “Дніп-
ро”, на êосмодром “Ясний”
êільêа днів тому прибули ні-
ãерійсьêі супутниêи
NigeriaSat-X і NigeriaSat-2 з
наземним допоміжним
устатêуванням. Найближ-

чим часом
очіêується достав-
êа решти êосміч-
них апаратів.

РН “Дніпро”
виведе на орбіту
êосмічні апарати
“Січ-2” і блоê пер-
спеêтивної авіоні-
êи “БПА-2” Державноãо
êосмічноãо аãентства Уêраї-
ни, ніãерійсьêі супутниêи
NigeriaSat-X і NigeriaSat-2,
Rasat турецьêоãо інституту
êосмічних досліджень “Тубі-
таê Узай”, EduSat Римсьêо-
ãо університету, AprizeSat-5
і AprizeSat-6 америêансьêої
êомпанії “СпейсКвест”.

РН “Дніпро” – стратеãіч-
на міжêонтинентальна ра-
êета РС-20, êонверсована у
носій êосмічних апаратів.
Раêета спроеêтована і роз-

роблена
КБ “Південне”, виãо-

товлена на ДП “Південмаш”
у êооперації з уêраїнсьêими
і російсьêими підприємст-
вами.

КА “Січ-2” призначено
для розв’язання праêтичних
і науêових завдань реãіона-
льноãо і лоêальноãо рівня з
моніторинãу êризових ситуа-
цій, рослинноãо та ґрунто-
воãо поêрову суші, створен-
ня цифрових êарт місцевос-
ті і управління ресурсами.

ПІДГОТОВКА СТАРТУ

Запуск ракети-носія
“Дніпро” з 8 міжнаро-
дними супутниками на
борту заплановано з
пускової бази “Ясний”
(Оренбурзька обл. Ро-
сія) на 30 червня 2011 р.
Про це повідомили
УНІАН у конструктор-
ському бюро “Півден-
не”. Зокрема, в рам-
ках пуску буде виведе-
но на орбіту і українсь-
кий супутник зонду-
вання Землі “Січ-2”,
запуск якого кілька ра-
зів переносився з осені
2010 р.

18 червня 2011 року в ДКАУ відбулася зустріч Голови
Державного космічного агентства України Ю.С. Алексєє-
ва з президентом Ексімбанку Китайської Народної Рес-

публіки Лі Жогу. На зустрічі було обговорено деякі пи-
тання співробітництва з Китайською Народною Республі-
кою в космічній сфері.

Президент Ексім-
банку Лі Жогу відві-
дав одне із підпри-
ємств ракетно-кос-
мічної галузі КП
Спеціального при-
ладобудування “Ар-
сенал”.

Президент Ексім-
банку Лі Жогу свого
часу працював на-
чальником міжнаро-
дного департамен-
ту, асистентом пре-
зидента та заступ-
ником президента Народного банку Китаю, виконавчим директо-
ром Азійського банку розвитку Китаю, заступником керуючого
Міжнародним валютним фондом, Африканського банку розвит-
ку, Карибського банку розвитку, Південно-східного африкансь-
кого банку розвитку.

При помощи приборов
“Мессенджера” ученые смог-
ли в деталях изучить поверх-
ность Меркурия. Пространст-
венное разрешение получен-
ных зондом снимков состав-
ляет около десяти метров.
Поэтому специалисты смог-
ли определить, что представ-
ляют собой яркие крапчатые
пятна, обнаруженные ранее
на поверхности планеты.
Оказалось, что пятна – это
ямы различного диаметра (от
нескольких сотен метров до
нескольких километров) с не-
ровными краями.

Кроме того, исследова-
тели установили, каково со-
отношение некоторых хими-
ческих элементов на Мерку-
рии. В частности, ученые
смогли выяснить, в каких

пропорциях соотносятся
магний и кремний, а также
кальций и кремний на боль-
ших участках территории

планеты. Также на Мерку-
рии было обнаружено зна-
чительное содержание се-
ры, пишет Lenta.ru.

Иран планирует 
отправить в 
космос обезьяну
уже до конца 
августа

Иран готов запустить
в космос новую ракету-
носитель, которая вы-
ведет на орбиту капсу-
лу с живой обезьяной
на борту, уже в июле
или августе – на месяц
раньше запланирован-
ного срока, передает
агентство Франс Пресс
со ссылкой на иранское
телевидение.

“По нашему плану раêета
“Кавошãар-5” в течение ме-
сяца Мордад (23 июля – 22
авãуста) выведет на орбиту
высотой 120 êилометров
(вероятно, речь все-таêи
идет о суборбитальном пус-
êе) êапсулу с 285 êилоãрам-
мами ãруза и обезьяной на
борту”, – заявил ãлава Иран-
сêоãо êосмичесêоãо аãентст-
ва Хамид Фазели.

По еãо словам, “отправêа
в êосмос этой êапсулы явля-
ется первым шаãом для то-
ãо, чтобы туда отправился
человеê”.

После успешных êосми-
чесêих испытаний таê на-
зываемой “êапсулы жизни”,
êоторые состоялись 16 ма-
рта, Фазели сообщил, что
Иран отправит в êосмос
обезьяну в середине сен-
тября.

Новые заявления ãлавы
ирансêоãо êосмичесêоãо ве-
домства прозвучали на сле-
дующий день после тоãо,
êаê на орбиту был успешно
выведен новый исêусствен-
ный спутниê “Рассад-1”. В
задачу аппарата входит фо-
тоãрафирование земной по-
верхности и передача этой
информации наряду с дру-
ãими телеметричесêими
данными наземным иранс-
êим станциям, передает
РИА “Новости”.

КОСМОАМБІЦІЇ

Проведена коррекция орбиты МКС
17 июня был проведен очередной маневр коррекции ор-

биты Международной космической станции, сообщает пресс-
служба ЦУПа. Операция, реализованная в соответствии с
программой полета МКС, была выполнена с использовани-
ем двигателей европейского грузового корабля ATV-2
“Иоганн Кеплер”.

Частота сближения 
космического 
мусора со спутниками
увеличилась

В минувшем году американ-
ские ВВС, в ведении которых
находится система слежения
за околоземным космичес-
ким пространством, 1076 раз
выдавали предупреждения
об опасном сближении с рабо-
тающими спутниками косми-
ческого мусора. Об этом сооб-
щил сотрудник государствен-
ного департамента США
Фрэнк Роуз (Frank Rose), выс-
тупая в Праге на междунаро-
дной конференции по косми-
ческой безопасности.

252 раза предупреждения
выдавались для российских ко-
смических аппаратов (каждый
раз Россия информировалась
об этом по дипломатическим
каналам), 147 раз – для китайс-
ких спутников. Кроме того, ана-
логичные предупреждения 677
раз были выданы в отношении
американских аппаратов и
частных спутников.

Создание орбитальной группировки
ГЛОНАСС завершается

Как сообщил в ходе круглого стола “50 лет полета в ко-
смос! Перспективы развития пилотируемых программ” в
рамках XV-го Международного экономического форума
в Санкт-Петербурге руководитель Федерального косми-
ческого агентства Владимир Поповкин, в 2011 году завер-
шится создание орбитальной группировки национальной
системы навигации ГЛОНАСС.

– В этом году мы завершим, сомнения нет, создание
навигационной спутниковой системы ГЛОНАСС и серти-
фицируем ее по достижении полного состава, – сказал
глава Роскосмоса.

После сертификации ГЛОНАСС представят мировому
сообществу для использования. Россияне готовы в этом
направлении сотрудничать со всеми странами на равно-
партнерской основе, исходя из вклада каждой страны,
имеющихся интеллектуального потенциала и производст-
венных возможностей.

В настоящее время в составе орбитальной группировки
ГЛОНАСС 23 космических аппарата работают по целевому
назначению. В этом году запланирован запуск 4–5 КА для
обеспечения глобального покрытия ГЛОНАСС, передает
пресс-служба Роскосмоса.

““ ММ ее сс сс ее нн дд жж ее рр ””   сс оо бб рр аа лл   ии нн фф оо рр мм аа цц ии юю   оо   яя мм аа хх   нн аа   ММ ее рр кк уу рр ии ии
ВСЕ ЗАРАДИ НАУКИ

Космический зонд “Мессенджер” собрал множество новой информации о первой
планете Солнечной системы – Меркурии. Коротко полученные специалистами дан-
ные приведены в пресс-релизе NASA. Используя собранную зондом информацию,
ученые, в частности, выяснили, что магнитное поле Меркурия не одинаково на двух
полюсах планеты. Соответственно, северного и южного полюсов планеты достигает
неодинаковое количество высокоэнергетических частиц, летящих от Солнца.

НЕБЕЗПЕКА

“Січ” полетить 30 червня
ОФІЦІЙНО

Відбулася зустріч Голови ДКАУ
Ю.С. Алексєєва з президентом 

Ексімбанку Китайської Народної
Республіки Лі Жогу

ПЛАНОВІ ЗАХОДИ

Поддержание
требуемого про-
странственного по-
ложения МКС обе-
спечивалось дви-
гателями ориента-
ции российского
служебного модуля
“Звезда” и грузо-
вого корабля “Про-
гресс М-10М”.

Двигатели грузо-
вика были включе-
ны в 20:21 мск
(16:21 GMT) и про-
работали примерно
27 минут. По пред-
варительным данным, в резуль-
тате маневра средняя высота
орбиты МКС увеличилась на 6,8
километра и составила 382 ки-

лометра.
Для ATV-2 эта операция кор-

рекции орбиты была заключите-
льной в составе МКС.

НАВІГАЦІЯ
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27 червня-3 липня

27 червня 1891 р.
народився авіаêонс-
труêтор В.М.Петля-
êов.

27 червня 1896 р.
народився полярный
льотчиê М.Т.Слєп-
ньов.

27 червня 1910 р.
народився Маршал Радянсьêоãо Союзу,
Головêом Війсьê ППО (1966-1978)

П.Ф.Батицьêий.

27 червня 1920 р.
народився війсьêо-
вий льотчиê, двічі Ге-
рой Радянсьêоãо Сою-
зу  О.І. Молодчий.

27 червня 1931 р.
у США авіаêонструê-
тор І.І. Сіêорсьêий
отримав патент на

винахід першоãо вертольота. 

27 червня 1967 р. здійснив перший
політ вертоліт-ãіãант Мі-12 (В-12), еêі-
паж В.П.Колошенêа.

27 червня 1970 р. народився Гене-
ральний диреêтор Державноãо ãоспо-
дарсьêоãо об’єднання “Концерн “Тех-
воєнсервіс” В.В.Оленченêо.

27 червня 2007 р. вийшов Уêаз
Президента Уêраїни про встановлення
свята – Дня Повітряних Сил Уêраїни
(відзначається щорічно в першу неділю
серпня).

28 червня 1911 р. народився орãаніза-
тор раêетно-êосмічної ãалузі К.М.Руднєв.

28 червня 1949 р. народився заступ-
ниê Міністра оборони Уêраїни (2000-
2002) В.І. Банних.

28 червня 1979 р. прийнято на
озброєння êомплеêс перехоплення
Ту-128С-4М. На вдосêоналеному літаêу
встановили нові РЛС РП-СМ “Смерч-M” і
раêети Р-4РМ і Р-4ТМ.

29 червня 1900 р.
народився францу-
зьêий письменниê і
війсьêовий льотчиê
А. де Сент-Еêзюпері.

29 червня 1910 р.
на базі Одесьêоãо
аероêлубу створена
шêола війсьêових пі-
лотів. Аеродром в Одесі отримав назву
“Шêольный”.

29 червня 1941 р. сформовано пер-
шу в світі батарею реаêтивної артилерії,
êомандир – êапітан
О.І. Флєров. 

30 червня 1914 р.
народився Генера-
льний êонструêтор
РКТ В.М.Челомей.

30 червня 1924 р.
народився Головêом
РВСП (1985-1992)
Ю.П. Маêсимов.

30 червня 1925 р.
народився заслу-
жений ветеран êос-
мічної ãалузі, Гене-
ральний диреêтор
ДП “Харêівсьêий за-
вод елеêтроапара-
тури” (1974-1995)
А.П. Шех.

30 червня 1941 р. здійснено перший
таран повітряної і наземної цілей в од-
ному бою, еêіпаж 1-ãо мтап П.С.Іãашева
на Іл-4Т.

ККооммааннддууюющщиийй  ППааррааддоомм  ППооббееддыы
Продолжение. Начало в  №№ 21-24.
В хо де об ще го стра те ги че с ко го на -

сту п ле ния со ве т с ких войск ле том и осе -
нью 1943 го да с 26 ав гу с та по 30 се н тя -
б ря Ро кос со в с кий про вел Че р ни го в с ко-
При пя т с кую опе ра цию, в ре зуль та те ко -
то рой его вой с ка, дей с т вуя на сты ке
групп не ме ц ких ар мий “Центр” и “Юг”,
про д ви ну лись на 300 ки ло ме т ров на за -
пад, вы ш ли к Дне п ру, При пя ти, Со жу,
фо р си ро ва ли их, за хва ти ли вы го д ные
пла ц да р мы для да ль ней ших дей с т вий. 6
се н тя б ря был осво бо ж ден Ко но топ, 9
се н тя б ря – Ба х мач.

Не имея сил сде р жи вать уси ли в ший ся
на тиск со ве т с ких войск, не ме ц кие вой с ка
на ча ли от ход на Днепр. Ро кос со в с кий
при нял все ме ры к то му, что бы на пле чах
от хо дя щих войск за хва тить пла ц да р мы на
ре ке Днепр и на чать схо ду фо р си ро ва ние
этой кру п ней шей во д ной пре гра ды.

Что бы еще вы ше по днять мо ра ль но-
по ли ти че с кий дух войск при фо р си ро ва -
нии кру п ных во д ных ру бе жей, Ста в ка 9
се н тя б ря 1943 го да при ка за ла за фо р -
си ро ва ние Де с ны пред ста в лять на ча ль -
с т ву ю щий со с тав к на гра ж де нию ор де -
ном Су во ро ва, а за Днепр – к зва нию
Ге роя Со ве т с ко го Со ю за.

Ко г да 15 се н тя б ря 1943 го да пе ре до -
вые ча с ти Цен т ра ль но го фро н та ов ла -
де ли Не жи ным, по сле д ним уз лом со п -
ро ти в ле ния на Ки е в с ком на пра в ле нии,
по сту пил при каз Вер хо в но го Гла в но ко -
ма н ду ю ще го. Со е ди не ния и ча с ти, от ли -
чи в ши е ся в дву х д не в ных оже с то чен ных
бо ях, были удо сто е ны по че т но го на и ме -
но ва ния “Не жи н с ких”: 7-й гва р дей с кий
Не жи н с кий ме ха ни зи ро ван ный ко р пус,
24-я гва р дей с кая Не жи н с кая ме ха ни зи -
ро ван ная бри га да, 25-я гва р дей с кая Не -
жи н с кая ме ха ни зи ро ван ная бри га да,
57-я Не жи н с кая тан ко вая бри га да,
299-я Не жи н с кая шту р мо вая ави а ци он -
ная ди ви зия, 286-я Не жи н с кая ис т ре би -
те ль ная ави а ци он ная ди ви зи я.

Ко но то п с кая и Ба х ма ч с кая ди ви зии,
а также Се в с кая ме ха ни зи ро ван ная бри -
га да, при ни ма в шие уча с тие в бо ях, бы -
ли на гра ж де ны ор де ном Кра с но го Зна -
ме ни и ста ли “кра с но з на мен ны ми”. В
честь до бле с т ных войск, осво бо ди в ших
Не жин, мо с ко в с кое не бо оза рил са лют –
12 за л пов из 124 ору дий.

Вой с ка ле во го кры ла фро н та в ночь
на 19 се н тя б ря фо р си ро ва ли Де с ну
юго- за па д нее Че р ни го ва, 21 се н тя б ря
осво бо ди ли его. Вслед за ни ми вы ш ли к
Дне п ру все ос та ль ные вой с ка Цен т ра ль -
но го фро н та. В два д ца тых чи с лах се н тя -
б ря 1943 го да пра вый бе рег се ве р нее
Ки е ва по чти не был за нят вра гом. Это
со з да ва ло во з мо ж но с ти для бы с т ро го
фо р си ро ва ния Дне п ра и ов ла де ния пла ц -
да р ма ми. От сут с т вие пон тон ных и па ро -
мных та бе ль ных средств пе ре пра вы, ло -
док  вслед с т вие от с та ва ния ин же не р но-
са пе р ных ча с тей усло ж ня ло вы по л не ние
по ста в лен ных за дач. Пе р вы ми фо р си -
ро ва ли Днепр 22 се н тя б ря вой с ка 13-й
ар мии ге не ра ла Ни ко лая Пу хо ва. На
сле ду ю щий день они про д ви ну лись на
35 ки ло ме т ров от Дне п ра и за хва ти ли
пла ц дарм на пра вом бе ре гу При пя ти.
Юж нее пе ре пра в ля лись на пра вый бе -
рег Дне п ра вой с ка 60-й, а се ве р нее –
часть сил 61-й ар ми и. 24 се н тя б ря ча с ти
60-й ар мии ге не рал- лей те на н та Ива на
Че р ня хо в с ко го за хва ти ли пе р вые пла ц -
да р мы.

На ко нец се н тя б ря в ра йо не с. Го р -
но с тай пиль и г. Че р но быль они со з да ли
пла ц дарм пло ща дью 120 ква д ра т ных
ки ло ме т ров. Упо р ное со п ро ти в ле ние
ги т ле ро в цев по яс ня лось тем, что в слу -
чае ус пе ха со ве т с кие вой с ка по лу ча ли
ре а ль ную пе р с пе к ти ву ра з ви тия на сту -
п ле ния в на пра в ле нии на Ды мер, Ко ро -
с ты шев, а по том на Ко ро с тень и Жи то -
мир.

Сле ду ет от ме тить, что по до йдя к
Дне п ру, со ве т с кие вой с ка вы по л ня ли
за да чу по его фо р си ро ва нию без ка ких-
либо вспо мо га те ль ных средств. Ли ч ный
со с тав на про тя же нии но чи ру бил лес,
по дтя ги вал его к ме с ту пе ре пра вы и,
свя зы вая про во дом, де лал де ре вян ные
пло ты. Са пе ры ис по ль зо ва ли и  бо ч ки
из- под бе н зи на, ма с ла и то же де ла ли из
них пло ты. Бой цы не жда ли, ко г да им

по дго то вят сред с т ва пе ре пра вы, а са ми
при ни ма ли ак ти в ное уча с тие в их обо -
ру до ва ни и.

Чре з вы чай но же с то ки ми бы ли бои за
Че р но быль. Мир, ко то ро му этот го род
по зд нее стал из ве с тен как эпи центр
яде р ной ка та с т ро фы, не зна ет, что че р -
но бы ль с кая зе м ля оби ль но по ли та кро -
вью укра и н цев – ее осво бо ди те лей.

Бой цы и ко ман ди ры 13-й ар мии про -
яви ли бе с п ри ме р ную са мо от да чу и му -
же с т во, пре одо ле вая тру д но с ти во вре -
мя фо р си ро ва ния рек и в сты ч ках с вра -
гом на от би тых пла ц да р мах. Сре ди тех,
кто пе р вы ми пе ре пра ви лись че рез
Днепр, бы ли во и ны 1035-го пол ка
(280-й стре л ко вой ди ви зии, 60-й ар -
мии). При по мо щи по дру ч ных средств
фо р си ро ва ли Днепр во и ны 322-й стре л -
ко вой ди ви зи и. Эта ди ви зия на про тя -
же нии двух ме ся цев на сту па те ль ных бо -
ев про ш ла со т ни ки ло ме т ров, ее во и ны
фо р си ро ва ли пять ре чек – Сож, Сейм,
Де с ну, Днепр, При пять.

В бо ях за Днепр к се ве ру от Ки е ва
со т ни во и нов Цен т ра ль но го фро н та по -
ка за ли об ра з цы отва ги и му же с т ва. То -
ль ко в 148-й Че р ни го в с кой стре л ко вой
ди ви зии за ак ти в ное уча с тие в бо ях во
вре мя фо р си ро ва ния Дне п ра, При пя ти
и ов ла де ния Че р но бы лем бы ло на гра ж -
де но бо лее 500 со л дат, се р жа н тов и
офи це ров.

Вой с ка Цен т ра ль но го фро н та, от ра -
зив си ль ные контр ата ки про ти в ни ка, к
кон цу се н тя б ря за кре пи лись на ру бе же
Сож – Днепр – При пять и про до л жа ли
бои за ра с ши ре ние пла ц да р мов. За да -
ча, по ста в лен ная Ста в кой, бы ла вы по л -
не на по лно с ть ю.

Нео жи дан но 5 ок тя б ря при шел при -
каз Ста в ки: ра з г ра ни чи те ль ная ли ния
ме ж ду Центра ль ным и Во ро не ж с ким
фро н та ми ото д ви га лась на се вер. Ухо -
ди ли из со с та ва фро н та 60-я и 13-я ар -
мии ге не ра лов Че р ня хо в с ко го и Пу хо ва.
Это озна ча ло, что Ки ев ос та не т ся в по -
ло се дей с т вий Во ро не ж с ко го фро н та
под ко ман до ва ни ем Ни ко лая Ва ту ти на.
Бой цам Цен т ра ль но го фро н та там не
бы вать.

Не ра ди сла вы во е вал Ро кос со в с кий,
не о ней он ду мал под Мо с к вой, под
Ста ли н г ра дом, на Ку р с кой ду ге и сей -
час, под Ки е вом. Од на ве ли кая цель во -
о ду ше в ля ла его – ра з г ро мить вра га, от -
с то ять сво бо ду и не за ви си мость Ро ди -
ны. Но нео жи дан ный при каз Ста в ки бо -
ль но уда рил по се р д цу… По че му? Ведь
Ки ев – вот он, ру кой по дать! Од но уси -
лие, один бро сок – и Ки ев наш. Но при -
каз есть при каз…

По зже Ма р шал Со ве т с ко го Со ю за
К.Ро кос со в с кий вспо ми нал: “В свя зи с
пред сто я щей пе ре да чей Во ро не ж с ко му
фро н ту 13-й и 60-й ар мии встал во п рос
о фро н то вых сред с т вах уси ле ния, ко то -
рые на хо ди лись на на пра в ле нии дей с т -
вий этих войск, на но си в ших гла в ный
удар. От дать мы их не мо г ли, так как без
них нель зя бы ло при сту пить к вы по л не -
нию но вой за да чи…. Сей час бы, не те -
ряя вре ме ни на пе ре гру п пи ро в ки, ис по -
ль зо вать вы го д ное по ло же ние войск Пу -
хо ва и Че р ня хо в с ко го на за па д ном бе -
ре гу Дне п ра, по дк ре пить их та н ка ми и
ар тил ле ри ей и уда рить по Ки е ву с се ве -
ра, по ка враг не ус пел по дтя нуть сю да
бо ль шие си лы!... Из Мо с к вы по зво нил

ге не рал Але к сей Ин но ке н ти е вич Ан то -
нов…, я отве тил, что по -мо е му… об уда -
ре на Ки ев не ме ша ло бы еще раз по ду -
мать. Ан то нов по ре ко ме н до вал мне до -
ло жить свои со о б ра же ния не по с ред с т -
вен но Вер хо в но му Гла в но ко ма н ду ю ще -
му. Я тут же это сде лал. Ста лин отве тил,
что во п рос о дей с т ви ях войск на ки е в с -
ком на пра в ле нии уже ре шен и пе ре сма -
т ри вать его по зд но…”

Из ра с фо р ми ро ван но го Бря н с ко го
фро н та к Ро кос со в с ко му пе ре шли со
сво и ми по ло са ми три ар мии – 50-я под
ко ман до ва ни ем ге не ра ла Ива на Бо л ди -
на, 3-я – ге не ра ла Але к са н д ра Гор ба то ва
и 63-я – ге не ра ла Вла ди ми ра Ко л па к чи.

Со л да ты Ро кос со в с ко го по ве р нут с
ки е в с ко го на пра в ле ния на че р ни го в с -
кое, по йдут в по лес с кие бо ло ти с тые
хля би и в дре му чую сы рость бе ло рус -
с ких ле сов. Они вы по л нят при каз…. А
Ки ев 6 но я б ря 1943 го да осво бо дят вой -
с ка 1-го Укра и н с ко го фро н та… К.Ро кос -
со в с кий по лу чил по че т ную за да чу – по -
ло жить на ча ло осво бо ж де нию мно го -
с т ра да ль ной  Бе ло рус си и. И его фронт
стал на зы вать ся Бе ло рус с ким.

Пе р вым об ъ е к том дей с т вий фро н та
был го род Го мель. Опе ра ция, бла го да ря
опе ра ти в но му ре ше нию Ро кос со в с ко го,
при не с ла бы с т рый ус пех, и на ра с с ве те
26 но я б ря  1943 го да пе р вый об ла с т ной
центр Бе ло рус сии – Го мель был осво -
бо ж ден от не ме ц ких ок ку па н тов.

“Во с то ч ный вал”, ко то рый не м цы
счи та ли не при сту п ным ру бе жем, вой с ка
Бе ло рус с ко го фро н та сме ли в по ло се
ши ри ной 120 ки ло ме т ров, а ус пе ш ное
за ве р ше ние Го ме ль с ко- Ре чи ц кой опе -
ра ции в зна чи те ль ной  ме ре по мо г ло
1-му Укра и н с ко му фро н ту осу ще с т -
вить кру п но ма с ш та б ную Ки е в с кую
опе ра ци ю. Ско ван ный вой с ка ми Бе ло -
рус с ко го фро н та, про ти в ник не смог
пе ре бро сить ни од ной ди ви зии из Бе -
ло рус сии в район сто ли цы Укра и ны.

В кон це но я б ря в ра йо не за па д нее
Ки е ва ре з ко уху д ши лось по ло же ние со -
ве т с ких войск. Не ме ц кие вой с ка в се ре -
ди не но я б ря пе ре шли в контр на сту п ле -
ние и сра зу же до би лись зна чи те ль ных
ус пе хов. На но ся удар в на пра в ле нии на
Жи то мир, Фа с тов, их тан ко вые ча с ти
во р ва лись в Жи то мир, а че рез шесть
дней окру жи ли Ко ро с тень. Над Ки е вом
на ви с ла опа с ность…

Од на ж ды ве че ром Ро кос со в с ко го вы з -
вал к те ле фо ну Ста лин, на хо ди в ший ся на
Те ге ра н с кой кон фе ре н ции в Ира не. Вер -
хо в ный ска зал: “Вы е з жай те к Ва ту ти ну
как пред ста ви тель Ста в ки и ра з бе ри тесь
на ме с те, что там у не го про и с хо дит. Ра з -
ре шаю при нять все ме ры… вплоть до от -
с т ра не ния Ва ту ти на от до л ж но с ти и всту -
п ле ния вме с то не го в ко ман до ва ние вой -
с ка ми 1-го Укра и н с ко го фро н та… На до
со р вать на сту п ле ние не м цев…”

При быв на ме с то, Кон с та н тин Кон с -
та н ти но вич бы с т ро вы я с нил, как ра з во -
ра чи ва лись со бы ти я. Оши б ка ко ман до -
ва ния 1-го Укра и н с ко го фро н та со с то я -
ла в том, что оно из б ра ло та к ти ку “глу -
хой” обо ро ны. Ва ту тин вни ма те ль но
при слу ша л ся к со ве там и ука за ни ям
пред ста ви те ля Ста в ки. Ро кос со в с кий
на по м нил Ва ту ти ну о двух его тан ко вых
ар ми ях, по со ве то вал сро ч но ор га ни зо -
вать си ль ный контр удар по за рва в ше -
му ся про ти в ни ку.

Со би ра ясь уе з жать, Ро кос со в с кий
свя за л ся по ВЧ со Ста ли ным: “… До пу -
щен ные оши б ки уже ис п ра в ле ны… Ко -
ман ду ю щий 1-м Укра и н с ким фро н том
на хо ди т ся на сво ем ме с те, вой с ка ми
ру ко во дит твер до …” Про ща ние двух ко -
ман ду ю щих бы ло за ду ше в ным и дру же -
с т вен ным.

В на ча ле 1944 го да ос но в ные уси лия
со ве т с ких войск пе ре ме с ти лись в по ло -
су на сту п ле ния Укра и н с ких фро н тов.
Вой с ка же Бе ло рус с ких фро н тов осу ще -
с т в ля ли ох ва ты ва ю щие дей с т вия, что бы
во с п ре пят с т во вать во з мо ж но с ти про ти -
в ни ка ма не в ри ро вать си ла ми.

(Продолжение следует).

Игорь Чи ч кань, во ен ный ис то рик,
пол ко в ник в от с та в ке, уча с т ник бо е вых

дей с т вий в Аф га ни с та не. 

Лю д ми ла Ко ше ле ва, ди ре к тор Бро -
ва р с кой центра ли зо ван ной би б ли о те ч -

ной си с те мы, за слу жен ный ра бо т ник
куль ту ры Укра и ны. 

Ста в ка Вер хо в но го Гла в но ко ма н ду ю ще го уто ч ни ла за да чу Цен т ра ль но му фро н ту – на сту пать в об щем на пра в ле нии на
Севск – Ху тор Ми хай ло в с кий, вый ти к Де с не и в да ль ней шем про д ви гать ся на Не жин, Ки ев, а ча с тью сил на Че р ни гов.

В бо ях за Днепр, 
к се ве ру от Ки е ва…
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27 червня-3 липня

30 червня 1947 р.
народився заслуже-
ний льотчиê-випро-
бувач СРСР Ю.П.Шеф -
фер.

30 червня 1959 р.
наêазом ГУ ЦПФ
СРСР створено аеро-
порт “Бориспіль”.

30 червня 1941 р. орãанізовано СКБ
при заводі “Компресор” для створення
пусêових установоê реаêтивної зброї
(“Катюша”).

30 червня 1971 р. при поверненні на
Землю СА КК “Союз-11” заãинули êос-
монавти Г.Добровольсьêий, В.Волêов,
В.Пацаєв.

1 липня 1872 р. на-
родився французь-
êий піонер авіації,
авіаêонструêтор і
льотчиê Л.Блеріо.

1 липня 1937 р.
народився перший
заступниê начальни-
êа Генеральноãо
штабу ЗС Уêраїни
(1991-1993) Г.В.Жи-
виця.

1 липня 1940 р.
народився Команду-
вач Війсьê ППО Уêраї-
ни (1991-1996) 
М.О. Лопатін.

1 липня 1941 р.
початоê бойовоãо за-
стосування штурмо-
виêів Іл-2 на Західно-
му фронті – 65 машин 4-ãо шап.

1 липня 1944 р. народився війсьêо-
вий льотчиê, начальниê ХІЛ ВПС ЗС
Уêраїни (1992-2000)
В.І. Болдирєв.

1 липня 1946 р.
народився війсьêо-
вий льотчиê, Голо-
вноêомандувач ВПС
ЗС Уêраїни – заступ-
ниê Міністра оборони
Уêраїни (1999-2002)
В.І. Стрельниêов.

1 липня 1948 р.
день створення ДП “Завод 410 цивільної
авіації” (Жуляни).

1 липня 2002 р. відбулося офіційне
відêриття аеропорту “Бельбеê” для
польотів повітряних суден цивільної
авіації.

2 липня 1818 р. народився вчений у
ãалузі порохових раêет К.І. Константи-
нов.

3 липня 1886 р. народився італійсь-
êий авіаêонструêтор і промисловець
К.Капроні.

3 липня 1996 р. вперше в історії не-
залежної Уêраїни на її території Війсьêа-
ми ППО проведено еêспериментальні
стрільби зенітних раêетних êомплеêсів
середньої і малої дальності.

3 липня 2011 р. день зенітних раêет-
них війсьê Повітряних Сил Збройних Сил
Уêраїни.

ГГееррооии  ввооззддуушшнныыхх  ттаарраанноовв

Таранный удар в воздухе… В истории гитлеровских Люфтваффе такого не было. В истории американс-
ких и английских ВВС также не упоминается этот боевой прием. Примененный впервые в 1914 году выдаю-
щимся летчиком П.Нестеровым воздушный таран в дальнейшем многократно повторялся и совершенство-
вался советскими летчиками, превратившись в средство решительного уничтожения самолетов противни-
ка. Не предусмотренный ни одним Уставом, кроме “устава любви к Родине”, таран был взят ими на воо-
ружение не только с первых дней, но даже с первых часов Великой Отечественной войны.

(июнь 1941 года)

22 июня – восêресенье
Бутелин Леонид Георãиевич – млад-

ший лейтенант, командир звена 12-го иап.
Родился в 1919 году в деревне Родня
Климовического района Могилевской
области. Окончил Одесскую военную
авиационную школу пилотов.

На самолете И-153 в воздушном бою
на подступах к своему аэродрому, рас-
положенному близ города Станислава
(г. Ивано-Франковск), сбил один Ju-88,
а другой таранил. Награжден орденом
Красного Знамени (посмертно).

Гудимов Степан Митрофанович – лей-
тенант, заместитель командира эскадри-
льи 33-го иап. Родился в 1913 году в де-
ревне Ягодное Камышинского района
Волгоградской области. Окончил школу
летчиков.

В 5 ч 20 мин на И-16 при отражении
налета воздушного противника в районе
Пружан (Брестская область) сбил Хе-111,
а второй бомбардировщик уничтожил
таранным ударом. Награжден орденом
Отечественной войны II степени (по-
смертно).

Данилов Андрей Степанович – стар-
ший политрук, заместитель командира
эскадрильи по политической части
127-го иап. Родился в 1910 году в дерев-
не Вяжля Аткарского района Саратовс-
кой области.

В районе городов Лида и Гродно вел
бой с 9 Ме-110. Сбил два из них, а тре-
тий таранил своим истребителем И-153.
После этого, тяжело раненный, сумел
посадить поврежденную машину. Встре-
тил Победу в составе Забайкальского
фронта. Награжден орденами Ленина,
Красного Знамени, Отечественной вой-
ны II степени и Красной Звезды.

Иванов Иван Иванович – старший
лейтенант, командир звена 46-го иап.
Родился в 1909 году в деревне Чижово
Щелковского района Московской облас-
ти. Окончил 8-ю Одесскую военную авиа-
ционную школу пилотов.

В первый же час войны на подступах к
своему аэродрому в районе Луцка он на
И-16 таранил в воздушном бою вражес-
кий бомбардировщик Хе-111. За совер-
шенный подвиг удостоен звания Героя
Советского Союза (посмертно).

Коêорев Дмитрий Васильевич –
младший лейтенант, командир звена
124-го иап. Родился в 1918 году в дерев-
не Юрьево Пителинского района Рязанс-
кой области. Окончил аэроклуб и воен-
ную авиационную школу пилотов.

В районе города Замбрува (Белорус-
сия) таранным ударом сбил вражеский
самолет “Дорнье-215”. Сам благополуч-
но совершил посадку на поврежденном
МиГ-3. За таран награжден орденом
Красного Знамени. После этого совер-
шил более 100 боевых вылетов и уничто-
жил еще 4 самолета противника. Погиб в
воздушном бою 12 октября 1941 года.

Кузьмин Петр Алеêсандрович – стар-
ший лейтенант, заместитель командира
эскадрильи 127-го иап. Родился в 1908
году в селе Репьевка Новоспасского ра-
йона Ульяновской области.

В первый день войны во время уже
шестого вылета на И-153 на отражение
вражеского налета в районе города Ка-
менки (Гродненская область), расстре-
ляв весь боекомплект и будучи ранен-
ным, пошел на таран. Трижды гитлеровс-
кому летчику удавалось увернуться, но в
четвертой попытке Кузьмин настиг ист-
ребитель и нанес удар. Сам погиб.

Лобода Василий Серãеевич – лейте-
нант, летчик 10-го иап. Родился в 1915
году в городе Константиновке Донецкой
области. В воздушном бою под городом
Шауляем (Литовская ССР), израсходовав
боеприпасы, тараном И-16 уничтожил
Ме-109. Сам погиб.

Малиенêо Терентий Серãеевич – лей-
тенант, заместитель командира эскадри-
льи 86-го ббап. Родился в 1910 году в се-
ле Вольные Хутора Верхнеднепровского
района Днепропетровской области. Око-
нчил Ворошиловградскую военную авиа-
ционную школу пилотов.

В 6 ч 05 мин на аэродроме Теребовля
была объявлена боевая тревога: к нему
на малой высоте следовала группа бом-
бардировщиков Ju-88. Дежурное звено
на самолетах СБ во главе с Малиенко
взлетело и атаковало врага. В этом воз-

душном бою самолет ведущего был по-
дожжен. Но экипаж (штурман Катин Сер-
гей Игнатьевич, стрелок-радист – Петров
Никифор Дементьевич) не думал о спа-
сении. Командир своей пылающей ма-
шиной таранил противника. Оба самоле-
та рухнули на землю.

Моêляê Алеêсандр Иãнатьевич – стар-
ший лейтенант, заместитель командира
эскадрильи 67-го иап. Родился в 1912
году на Харьковщине. Окончил 9-ю Харь-
ковскую военную авиационную школу
летчиков и летнабов.

На бессарабском участке фронта
(Одесский военный округ) в воздушном
бою сбил два вражеских бомбардиров-
щика “Савойя-Маркетти-81”. Израсходо-
вав весь боекомплект И-16, таранил тре-
тий. Сам погиб.

Панфилов Евãений Маêсимович –
младший лейтенант, командир звена
125-го иап. Родился в 1920 году в городе
Иркутске. Окончил аэроклуб и Качинскую
военную авиационную школу пилотов.

Над своим аэродромом близ городка
Долубово (Западный Особый военный
округ) при отражении воздушного налета
сбил ударом МиГ-3 фашистский истре-
битель Ме-109. Сам благополучно при-
землился на парашюте. После этого вое-
вал в составе 148-го и 254-го иап на
Юго-Западном фронте. Награжден орде-
ном Ленина и двумя орденами Красного
Знамени. Погиб в воздушном бою 12 ав-
густа 1942 года.

Пачин Алеêсандр Иванович – лейте-
нант, летчик 127-го иап. Родился в 1918
году в деревне Кисловка Горьковской
области. В воздушном бою на подступах
к городу Гродно своим И-153 таранил
бомбардировщик Ju-87. Сам погиб.

Протасов Анатолий Серãеевич – капи-
тан, командир эскадрильи 16-го сбап.
Родился в 1909 году в поселке Князевка
под Саратовом. Окончил Оренбургскую
военную авиационную школу пилотов.
Участвовал в боях с белофиннами, был
награжден орденом Красной Звезды.

В 7 ч утра над аэродромом Черляны
экипаж Протасова на СБ сбил вражеский
бомбардировщик, а затем таранил ист-
ребитель Ме-109. Командир, штурман и
стрелок-радист погибли.

Рябцев Петр Серãеевич – лейтенант,
командир звена 123-го иап. Родился в
1915 году в поселке под городом Крас-
ный Луч Донецкой области. После окон-
чания военной авиационной школы пи-
лотов служил в авиачастях Западного
Особого военного округа. В схватке с
превосходящими силами противника над
Брестом таранил своим И-153 истреби-
тель Ме-109. Приземлился на парашюте.
Погиб в воздушном бою на подступах к
Ленинграду 31 июля 1941 года. Награж-
ден орденом Отечественной войны I сте-
пени 6 мая 1965 года (посмертно).

Неизвестный летчиê. Рано утром над
городком Выгода в районе городов Бело-
сток, Ломжа два Ме-109 атаковали ист-
ребитель И-16 (или И-15). Враг рассчи-
тывал на легкую победу. Но советский
летчик точной очередью поджег один и
круто устремился вверх наперерез друго-
му. Произошло столкновение, и оба са-
молета рухнули на землю. Советский пи-

лот сгорел. Свидетелем воздушного боя
был московский слесарь Федор Ильин.

24 июня – вторниê
Тихомиров В.Д. – младший лейте-

нант, летчик 62-го шап.
В воздушном бою на Юго-Западном

фронте таранил И-153 фашистский
Ме-109. Сам погиб.

Яловой Алеêсей Иванович – лейте-
нант, командир звена 146-го иап. Родил-
ся в 1915 году в селе Спасское Новомос-
ковского района Днепропетровской об-
ласти.

В районе Одессы таранил вражеский
истребитель. После этого посадил по-
врежденный И-16 на своем аэродроме.
Погиб в воздушном бою 26 июля 1941 го-
да.

25 июня – среда
Оборин Константин Петрович – стар-

ший лейтенант, заместитель командира
эскадрильи 147-го иап. Родился в 1911
году в городе Перми. Окончил 3-ю Орен-
бургскую военную авиационную школу
летчиков и летнабов, а позднее 2-ю Бори-
соглебскую.

В ночном бою в районе Одессы таран-
ным ударом сбил вражеский бомбарди-
ровщик Хе-111. Свой поврежденный
МиГ-3 тяжело раненный летчик сумел
посадить. Умер от ран 18 августа 1941
года.

27 июня – пятница
Мисяêов Иван Титович – лейтенант,

командир звена 145-го иап. Родился в
1918 году в деревне Рудня Гомельской
области. Окончил аэроклуб и Борисо-
глебскую военную авиационную школу
пилотов. Участвовал в боях с белофинна-
ми, совершил 58 боевых вылетов, награ-
жден орденом Красной Звезды.

В воздушном бою в районе Мурманс-
ка таранным ударом И-16 сбил вражес-
кий истребитель Ме-110. Награжден ор-
деном Ленина (посмертно).

Харитонов Петр Тимофеевич – млад-
ший лейтенант, летчик 158-го иап. Ро-
дился в 1916 году в деревне Княжево
Зманенского района Тамбовской облас-
ти. Окончил Батайскую военную авиа-
ционную школу пилотов.

В районе города Острова (Псковская
область) таранил на И-16 фашистский
бомбардировщик Ju-88. Свой истреби-
тель благополучно посадил. За этот по-
двиг 8 июля 1941 года удостоен звания
Героя Советского Союза. 25 августа на
Северном фронте повторил его, уничто-
жив таранным ударом еще один бомбар-
дировщик. Сам приземлился на парашю-
те. И снова награда – орден Ленина.
Вскоре в воздушном бою Петр Тимофее-
вич был тяжело ранен и лишь в 1944 году
возвратился в строй. Войну закончил в
Войсках ПВО, имел на счету 14 сбитых
самолетов.

28 июня – суббота
Здоровцев Степан Иванович – млад-

ший лейтенант, командир звена 158-го иап.
Родился в 1916 году на хуторе Золото-
ревском Семикаракорского района Рос-
товской области. Окончил Сталинградс-
кое военное авиационное училище.

Вечером к аэродрому (Северный
фронт) прорвались три Ju-88. Звено Здо-
ровцева на И-16 взлетело на их перехват.
Командир, преследуя один из бомбарди-
ровщиков, меткими очередями уничтожил
обоих стрелков. А когда кончились боеп-
рипасы, винтом обрубил ему хвостовое
оперение. Сам благополучно произвел
посадку. 8 июля 1941 года был удостоен
звания Героя Советского Союза, но на
следующий день в воздушном бою с пре-
восходящими силами противника погиб.

29 июня – восêресенье
Гурин Иван Андреевич – старший по-

литрук, заместитель командира эскадри-
льи по политической части 48-го бап.

В районе Изяслава (Хмельницкая об-
ласть) экипаж Гурина (штурман – лейте-
нант Афоничев, стрелок-радист – сер-
жант Деревяненко) в воздушном бою с
пятью истребителями противника Ме-109
сбил три из них, а четвертого таранил
своим горящим самолетом. Спасся толь-
ко тяжело раненный стрелок, приземли-
вшийся на парашюте. Командир награж-
ден орденом Ленина (посмертно).

Підготувала Вероніка Дернова. 
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Не такими швидкими темпами,
як хотілося б, але розвивається
книжковий ринок України, відро-
джується вітчизняне книговидавни-
цтво. Вже не потрібно витрачати
багато часу, аби знайти книжку
українською мовою. Зайшовши до
сучасного книжкового магазину,
читач, не докладаючи зусиль і з до-
помогою кваліфікованих продав-
ців-консультантів, може придбати
книжку сучасного вітчизняного ав-
тора за своїм смаком. Окрім того,
утворилися мережі книгарень, які
не лише виконують функцію розпо-
всюдження літератури, а й органі-
зовують творчі вечори-зустрічі із
авторами, презентації книжок, різ-
номанітні майстер-класи, фотовис-
тавки, благодійні акції. З’явилися
книжкові інтернет-магазини, літе-
ратурознавчі сайти, читацькі фору-
ми, де всі бажаючі можуть дізнати-
ся про ту чи іншу новинку сучасної
літератури, висловити думку з при-
воду її  змісту або поділитися вра-
женнями чи ставленням до її авто-
ра.

Одним із культурних явищ в су-
часній Україні,  що відкриває нові
імена, дає шанс дебютантам, є лі-
тературний конкурс “Коронація
слова”, який став лідером рейтингу
“Кращі меценатські програми
України 2008-2009” у номінації
“Підтримка та розвиток літератури”
(за версією газети “Дело”).

На початку червня у Києві , вже
одинадцятий раз поспіль, визначи-
ли переможців “Коронації слова”.
До участі у цьому конкурсі прийма-
ються твори українською мовою,
які раніше ніде не публікувалися.
Важливою ознакою конкурсу є те,
що оцінюються саме тексти. Все
відбувається під строгим контро-
лем юриста. Абсолютно неможли-
во дізнатися, хто є хто. Журі конку-
рсу щороку обирає найкращі текс-
ти у чотирьох номінаціях – “Рома-
ни”, “П’єси”, “Кіносценарії” та “Пі-
сенна лірика про кохання”. Цього
року з’явилася ще й нова, окрема
відзнака – “За кращий дитячий
твір” у кожній із цих номінацій.

Цього року призовий фонд
склав 170 тисяч гривень – на 50 ти-
сяч гривень більше, ніж торік. Пе-
реможець у номінації “Романи”
отримав 20 тисяч гривень. А кожен
із сорока дипломантів – по тисячі.

Щороку на конкурс приходить
все більше творів. У 2011-му журі
довелося прочитати понад 6000
рукописів. Тепер ці твори пропону-
ватимуть видавництвам, кінопро-
дюсерам, кіностудіям і театрам, як
зазначив Юрій Логуш, ініціатор та
засновник “Коронації слова”.

Завдяки конкурсу в Україні  зна-
чно пожвавився літературний про-
цес, було відкрито імена таких ві-
домих сьогодні письменників, як

Ірен Роздобудько, Марина Гримич,
Андрій Кокотюха.  За період з 2001
до 2010 року було надруковано по-
над 100 романів. Прем’єра кіно-
стрічки “Ґудзик” за однойменним
романом Ірен Роздобудько відбу-
лася 2008 року на телеканалі “1+1”.
Сценарій фільму переміг на ХІІІ
Міжнародному телевізійному фес-

тивалі, який відбувся 27-31 жовтня
в Барі (Чорногорія). Цього ж року
відбувається екранізація роману
“Темна вода” Андрія Кокотюхи,
який здобув  першу премію в номі-
нації “Романи” в 2005 році.•

А  вистава “Соло для двох” дип-
ломанта конкурсу 2007 року Вікто-
ра Рибачука, поставлена режисе-
ром Андрієм Приходьком, на між-
народному театральному фестива-
лі “Панорама” в Білорусі отримала
першу премію у проекті “Театр-on-
Line”.

Найбільшим відкриттям  цього
року стала 30-річна переможниця у
номінації “Романи”, психолог за
фахом, Вікторія Гранецька із Вінни-
ці. Її психологічний роман “Мантра-
омана” журі оцінило найвище. Ро-
ман став  першим твором у літера-
турній кар’єрі дівчини. Сама вона
зазначила, що навіть не сподіва-
лась ось так, не маючи жодного
стосунку до літературного середо-
вища, отримати гран-прі.

У “Мантра-омані” йдеться про
молоду жінку, яка мала в житті все,
але їй однаково чогось бракувало.
Її звати Єва, скорочено від Євпрак-
сія. Вона раптово помирає і блукає
між двох світів – мертвих і живих.
Таким чином їй вдається пере-
осмислити все своє життя і, мож-
ливо, дістати другий шанс. Основ-
на ідея твору – треба боротися за
своє щастя. 

– Мантра це повторення, а ома-
на – брехня. Ці два слова склалися
одразу самі. Сам процес написан-
ня зайняв три місяці, а ідею вино-
шувала два роки. Збирала матеріал

дуже довго, вивчала психологічні
нюанси. Один із персонажів навіть
має психічне захворювання, один із
варіантів аутизму. Досліджувала
також теорію захисних механізмів,
над якими працювала дочка Зігму-
нда Фрейда Анна. Аби довести
книжку до пуття, звільнилася з ро-
боти і ціле літо присвятила твору, –
розповіла авторка під час церемо-
нії отримання премії.

Також у номінації “Романи” 2-гу
премію  отримала Наталія Тисовсь-
ка з Києва із твором “Три таємниці”
Великого озера”,  3-ту – Юрій Ка-
маєв та Владислав Івченко із Сум із
“Стовпом самодержав’я, або 15
справ Івана Підіпригори (спогади
службовця царської охранки)”. У
номінації “Кіносценарії” переміг
Дмитро Сухолиткий-Собчук із сце-
нарієм “Борода” (Київ), спеціальну
відзнаку отримала робота “Садок
вишневий…” Ірен Роздобудько та
Олеся Саніна. У номінації “П’єси”
кращим став Сергій Васильєв із
роботою “Віктор, або Чорнобильсь-
ка дитина”,  а у номінації “Пісенна
лірика” – Ірина Цілик зі “Скляним
звіринцем”. 

Українська література стає масовою. І
це підтверджують топ-10 книжок за вер-
сіями найбільших мереж книгарень
України.  “Записки українського сама-
шедшого”  Ліни Костенко, “Музей поки-
нутих секретів” Оксани Забужко, “Солод-
ка Даруся” та “Вирвані сторінки з авто-
біографії” Марії Матіос, “Чорний ворон”
Василя Шкляра прорвали загату байду-
жості публіки і стали бестселерами. До
уваги читачів наводимо рейтинг, складе-
ний за кількістю проданих книгарнями
творів того чи іншого автора. Звичайно,
до переліку потрапила не лише україно-
мовна література. 

Рейтинг êнижêового магазину “Читайêа”

Василь Шêляр. “Залишенець”
Элизабет Гилберт. “Есть, молиться, любить”
Ліна Костенêо. “Записêи уêраїнсьêоãо сама-

шедшоãо”
Сунь-Цзы. “Исêусство войны”
Оêсана Забужêо. “Музей поêинутих сеêретів”
Евãений Комаровсêий. “Неотложная помощь.

Справочниê здравомыслящих родителей”
Рэнд Айн. “Атлант расправил плечи” 
Марãарита Сичêарь. “Дневниê успешной жен-

щины” 
Стефани Майер. “Сумерêи. Новолуние. Зат-

мение. Рассвет”
Владимир Чеповой. “Анна Ясная. Переêрес-

тоê”

Рейтинг Êнигарні  “Є”

Мирослав Дочинець.  “Мноãії літа. Блаãії літа” 
Василь Шêляр.  “Залишенець” 
Ліна Костенêо.  “Записêи уêраїнсьêоãо сама-

шедшоãо”
Василь Шêляр. “Ключ” 
Юрій Горліс-Горсьêий.  “Холодний Яр” 
Сіґуте Ах.  “Амброзій, Мурчиê і Янãол” 
Люêо Дашвар.  “Мати все” 
Серãій Жадан.  “Ворошиловãрад” 
Норман Наймарê.  “Геноциди Сталіна” 
Наталêа Сняданêо.  “Гербарій êоханців”

Сучасний світ надає широкий спектр розваг як для дітей та молоді, так і для вже сформова-
них дорослих людей. Комп’ютерні ігри, сучасне кіно, різноманітні захоплення та хобі, до
яких рідко належить читання… Книжки поступаються технічним новинкам. Попри це україн-
ці таки читають.

Читати стає модно!

“Ві в то р ки лю бив най бі ль ше”
Відбулася презентація українського видання книжки архі-

єпископа Мечислава Мокшицького та Бригіди Ґрисяк “Вівто-
рки любив найбільше”.

Книжка “Вівторки любив найбільше” розповідає про буденне життя
Папи Йоана Павла ІІ. Написана архієпископом Мечиславом Мокшиць-
ким та журналісткою Бригідою Ґрисяк, вона поєднує документаль-
ність з легкістю викладу.

“Архієпископ Мокшицький – це справжня скарбниця дуже інтим-
них історій зі щоденного життя Папи. Протягом дев’яти років він був зі
Cвятійшим Отцем від першої ранішньої молитви аж до останньої”, –
каже співавторка книжки Бригіда Ґрисяк.

Перекладену українською книжку представляє архієпископ-митро-
полит Львівськиий Мечислав Мокшицький.

Та є м ни ці укра ї н сь ких за м ків
Днями, як повідомляє  Буквоїд, Ужгородське “Видавництво Олександри

Гаркуші” та закарпатський письменник Олександр Гаврош презентували дві
дитячі книжки із серії “Легенди замків краю”. 

“Таємниця Замкової гори. Легенда Му-
качівського замку” та “Три сестриці. Леген-
да Середнянського замку” побачили світ
ще півроку тому. І поки видавець з авто-
ром думали, як презентувати книжки, їх
майже розкупили. Тож останні примірники
замкових легенд вирішили представити та
подарувати дітям з обмеженими можливо-
стями реабілітаційного центру “Дорога
життя”.  

Серія “Легенди замків краю” планувала-
ся як розповіді про 4 закарпатські замки:
Мукачівський, Середнянський, Ужгородсь-
кий і Невицький. Дві останні книжки вже
готуються до друку.  Ідея популяризувати
наші фортеці за допомогою літератури ду-
же сподобалася закарпатцям, тож вже на-
дійшло замовлення написати і про Чинаді-

ївський замок Сент-Міклош, з яким автор
вже ознайомився. 

Ілюстрацією книжок займаються закар-
патські художники. Кожна книжка – це ін-
ший художник та інший стиль. Так, “Леген-
да Середнянського замку”  оформлена Ан-
тоном Ковачем пастеллю, а “Легенда Му-
качівського замку” – графічними роботами
Павла Ковача. 

Олександр Гаврош також представив
свої попередні дитячі книжки – про закар-
патців Івана Силу та опришка Пинтю. “На-
ша біда у тому, що ми себе погано рекла-
муємо. А у нас не менше героїв, ніж в ін-
ших країнах”, – констатує автор і для при-
кладу демонструє  сюжет про відомого за-
карпатського силача Івана Фірцака (Крото-
на, або Івана Силу).

Візитівка:  Олександр Гаврош 

Народився 26 березня 1971 роêу в Ужãороді. Заêінчив
фаêультет журналістиêи Львівсьêоãо національноãо універ-
ситету імені Франêа. Працює в заêарпатсьêих та всеуêраїн-
сьêих ЗМІ.

Має понад тисячу публіêацій у пресі. 
Член Асоціації уêраїнсьêих письменниêів. Переможець

“Коронації слова”  2007 роêу (ІІ місце) та лауреат 2008 роêу
за п’єси “Ромео і Жасмин” та “В Парижі êрасне літо…”. Ав-
тор поетичних збіроê “Фалічні знаêи”,  “Тіло лучниці”; публі-
цистичних êнижоê “Моя р-р-революція”, “Заêарпатсьêе
століття: ХХ інтерв’ю”; дитячих повістей “Неймовірні приãо-
ди Івана Сили, найдужчої людини світу”, “Приãоди тричі
славноãо розбійниêа Пинті”. Оêремі твори переêладені бі-
лорусьêою, словацьêою, польсьêою мовами.

Цьоãо роêу О. Гаврош – переможець Всеуêраїнсьêоãо
êонêурсу “Коронація слова” у номінації “П’єса для дітей” з
музичною драмою “Цирê Івана Сили”.

Засновниê і співãолова журналістсьêоãо êлубу “НеТаємна вечеря”. Автор баãатьох
творчих проеêтів. Захоплення – література, історія, êультура.

““ККооррооннааццііяя  ссллоовваа””  
відзначила найкращих

Сторінку підготувала Оксана Уретій. 
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Шестикратний чемпіон світу, спортсмен ко-
манди майстрів з неолімпійських видів спор-
ту Центрального спортивного клубу Збройних
Сил України, заслужений майстер спорту ста-
рший прапорщик Станіслав Чорний лідирує
на Кубку світу з авіамодельного спорту, інфо-
рмує www.mil.gov.ua.

В активі армійця – перемога на етапі Кубка світу
з авіамодельного спорту у класі F 2 D (повітряний
бій) у Швеції (28-29 травня), “бронза” етапу Кубка
світу з авіамодельного спорту в Данії (1-2 червня)
та перемога в етапі Кубка світу у Німеччині (4-5 чер-
вня).

Попереду ще декілька випробувань, але перева-
га Станіслава Чорного, враховуючи загальну кіль-
кість здобутих ним балів, – чимала. Таким чином,
цього року український спортсмен може вкотре до-
строково стати володарем Кубка світу з авіамоде-
льного спорту.

Для участі у турнірі запрошуються (чоловіки та жінки) пред-
ставники Повітряних Сил Збройних Сил України та країн-сусідів
і їх Військові представництва, які акредитовані в Україні, а са-
ме: Республіка Білорусь, Російська Федерація, Республіка
Польща, Республіка Туреччина, Словацька Республіка, Респуб-
ліка Молдова, Румунія, Угорська Республіка.

Склад учасників від кожної країни – шість  військовослужбов-
ців і працівників, які мають чи мали відношення до Повітряних
Сил та бажають брати участь у турнірі для визначення перемо-
жця та призерів у командному та особистому заліку. Решта уча-
сників від кожної країни, які не увійшли до своїх команд, беруть
участь в турнірі та виборюють першість в особистому заліку.

Остаточний порядок (регламент) проведення турніру та
розподіл учасників турніру по сітці для участі в змаганнях бу-
дуть прийняті та доведені на організаційній нараді –
31.08.2011 (з урахуванням заявленої загальної кількості учас-
ників турніру).

Заявки (реєстрація учасників) для участі у турнірі подаються

встановленим порядком на адресу організаторів турніру до 30
червня для іноземних учасників та до 15 липня поточного року
для інших учасників.

За детальною інформацією про порядок реєстрації учасників
та умов проведення турніру можна звертатись до: 

відділу міжнародного військового співробітництва Команду-
вання Повітряних Сил Збройних Сил України – Майданюк Петро
Филимонович, головний координатор-керівник турніру, контактні
телефони: (0432) 59-60-42, факс: 26-32-73, моб. тел.: (+380 67)
430-86-01, е-mail:  vmvs- ps @ ps.mil. go v. u a,  ma id an6 2@mai l. r u ;

групи фізичної підготовки і спорту управління бойової
підготовки Командування Повітряних Сил Збройних Сил
України – Сурін Олександр Миколайович, головний суддя
турніру, контактні телефони: (0432) 2 6-81-0 6,  моб.  тел.:
(+ 3 80  67)  2 15 -18-45, (+380 050) 634-32-36.

Чекаємо на Вас!

Адміністрація тенісного турніру.

До уваги любителів велико го тенісу!
Командування Повітряних Сил Збройних Сил України за підтримки командувача Повітряних Сил Збройних Сил України гене-

рал-лейтенанта Сергія Онищенка у період 01-04 вересня 2011 року проводить перший Міжнародний тенісний турнір Повітряних
Сил на Кубок командувача Повітряних Сил Збройних Сил України, присвячений Дню незалежності України.

Армійські борці здобули високі нагороди під час
міжнародного турніру з греко-римської боротьби,
що пройшов у Маріуполі, повідомляє офіційний сайт
Міноборони.

На килимах змагалися близько 150 найсильніших борців сві-
ту, серед яких олімпійські чемпіони, чемпіони світу, Європи,
Азії та Африки із 25 країн  – Великобританії, Греції, Йорданії,
Італії, Туреччини, Франції, Фінляндії, Швейцарії, Швеції, Есто-
нії, країн СНД та, власне, України.

“Кубок “Азовмашу” став одним із відбіркових етапів до осно-
вного складу національної збірної України для участі у чемпіо-
наті світу в Стамбулі (Туреччина).

Комплекти нагород розігрувалися у 7 вагових категоріях –
до 55, 60, 66, 74, 84, 96 і 120 кг.

Серед почесних гостей турніру були триразовий перемо-
жець Олімпійських ігор Олександр Карелін, перший олімпійсь-
кий чемпіон незалежної України майор запасу В’ячеслав Олій-
ник (Центральний спортивний клуб Збройних Сил України),
олімпійський чемпіон Левон Джуфалакян (Вірменія), олімпійсь-
кий чемпіон з вільної боротьби Ельбрус Тедеєв, олімпійський
чемпіон Мурат Карданов та інші.

У ході цих змагань відзначилися армійці Центрального спор-
тивного клубу Збройних Сил України, які утримують потужні по-
зиції у цьому виді спорту.

Так, перші місця у вагових категоріях до 66 і 84 кг вибороли,
відповідно, солдати служби за контрактом Денис Дем’янков
(виконав норматив майстра спорту міжнародного класу) і Оле-
ксандр Шишман. Бронзу у ваговій категорії до 74 кг здобув со-
лдат служби за контрактом Дмитро Пишков.Гра відбувалася на одному з

великих стадіонів і проводилася
за олімпійською системою на
виліт, два тайми по 25 хвилин.

За словами капітана ко-
манди українців гвардії моло-
дшого сержанта Анатолія Се-
мененка, усі команди цього
турніру намагалися проде-
монструвати гарну та резуль-
тативну гру для своїх уболі-
вальників.

– Особовий склад команди
“Zvyagel” продемонстрував
добру гру і в цілому провів
весь турнір на одному дихан-
ні. Але, на жаль, нам не виста-
чило сил під кінець гри, щоб
дотиснути і виграти, адже ко-
манда грала другу гру по-
спіль, і всі свої сили гравці
віддали грі з Польщею, – роз-
повів він. – Хочу сказати вели-
ке спасибі команді за прекра-
сну гру. Вони молодці, і у на-
ступному чемпіонаті ми враху-
ємо помилки та переможемо.

Капітан команди також по-
дякував уболівальникам, які
постійно були поруч з коман-
дою і підтримували під час
проведення футбольних мат-
чів.

Після фінального поєдинку
відбулася церемонія нагоро-

дження. Кожен з учасників че-
мпіонату отримав медаль, а
капітани команд – кубки за
призові місця.

Переможцями стали алба-
нці, які працюють в одній з
приватних фірм бази
“Bondsteel”, друге місце вибо-
роли військовослужбовці з
України. Третє – у військово-
службовців з Польщі.

Варто додати, що капітан

команди “Zvyagel” грає не ли-
ше у футбол. На свій спортив-
ний рахунок гвардії молодший
сержант Семененко вже запи-
сав дві перемоги у спортивно-
му забігу на п’ять кілометрів,
присвяченому національному
святу США – Дню пам’яті
(Memorial Day) та Дню Зброй-
них сил США (U.S. Armed
Forces Day), виборовши два
других місця.

Південна Пальміра прийме турнір,
присвячений Дню Повітряних Сил

З 25 по 30 липня в Одесі відбудеться традиційний турнір
Повітряних Сил Збройних Сил України з міні-футболу. Рішен-
ням командувача ПС ЗС України генерал-лейтенанта Сергія
Онищенка, змагання присвячені до Дня Повітряних Сил
Збройних Сил України і пройдуть на базі військових частин
Повітряного командування “Південь”.

Планується, що участь у турнірі візьмуть збірні видів Зброй-
них Сил, Національного університету оборони України, Голо-
вного управління розвідки, академії Військово-Морських Сил і
Повітряних командувань зі Львова, Василькова та Одеси.

Відповідно до Положення змагань склади команд обмежені
дев’ятьма гравцями та тренером. Вік гравців – 30 років і старші.

– Усім потенційним учасникам відправлені запрошення на
участь у щорічному турнірі та Положення про його проведення.
Наразі триває реєстрація заявок учасників, – зазначив стар-
ший інспектор служби фізичної підготовки і спорту Команду-
вання Повітряних Сил Збройних Сил України полковник запасу
Олександр Сурін. – З метою якісної організації проведення ту-
рніру та вирішення питань з розміщення учасників прийом заявок
на адресу заступника командувача з бойової підготовки – на-
чальника управління бойової підготовки Командування Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України завершується 5 липня.

Інформаційним спонсором турніру є наш тижневик – “Крила
України”. Тому інформацію про хід змагань і їх підсумки ви
зможете отримати на шпальтах газети. Офіційний сайт видан-
ня – www.krula.com.ua.

АВІАМОДЕЛІЗМ Чи стане шестикратний – семикратним?

ФУТБОЛ

Наш “Zvyagel” здобув “срібло” у Косовому
Протягом трьох днів на американській військовій базі “Bondsteel” проходив футбольний

турнір, на який були запрошені усі миротворчі контингенти багатонаціональної бойової гру-
пи “East” сил КФОР у Косовому, повідомляє Департамент преси та зв’язків із ЗМІ Мінобо-
рони. Участь у турнірі взяли дев’ять команд, які були представлені різними військовими ко-
лективами та приватними компаніями, що дислокуються на військовій базі.

МІНІ-ФУТБОЛ

БОРОТЬБА

Два “золота” і “бронза” 
в армійському активі
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Від су т ність спі л ку ван ня
до рі в нює шко ді 
15 ци га рок на день! 

Від лю д êу ва ті, за мêну ті
лю ди, яêі на да ють пе ре ва гу
са мо тно с ті дру ж нім êом па -
ні ям, за вда ють се р йо з ної
шêо ди своє му здо ро в’ю. 

Ре ãу ля р не спі л êу ван ня з
дру зя ми, ро ди ча ми, су сі да ми
чи êо ле ãа ми по ро бо ті на 50%
збі ль шує ша н си на до в ше жит -
тя. До та êо ãо ви сно в êу дій ш ли
фа хі в ці êа фе д ри пси хо ло ãії Уні -
вер си те ту Бри ãа ма Ян ãа шта ту
Юта (США).

За їх сло ва ми, де фі цит спі л -
êу ван ня таê са мо шêі д ли вий, яê
êу рін ня, від су т ність фі зи ч но ãо
на ва н та жен ня або зай ва ва ãа.

Вче ні під су му ва ли ві до мо с ті
148 по пе ре дніх до слі джень, яêі
фі ê су ва ли рі вень со ці а ль ної аê -
ти в но с ті уча с ни êів еêс пе ри ме -
н ту та стан їх здо ро в’я про тя -
ãом се ми з по ло ви ною ро êів.

З’я су ва ло ся, що у то ва ри сь -
êих, êо н та ê т них лю дей на 50%
бі ль ше ша н сів збе ре ã ти си ли й
здо ро в’я до ãли бо êої ста ро сті.

За сло ва ми ав то ра до слі -
джен ня про фе со ра Джу лі а на
Хо лт- Ла н с та да, до сьо ãо дні
ідея про те, що від су т ність со -
ці а ль них зв’я з êів є еле ме н том
ри зи êу сме р ті, не отри ма ла
ши ро êо ãо ви знан ня се ред ме -
ди ч них ор ãа ні за цій та ãро мад -
сь êо с ті. Спри я т ли вий вплив
спі л êу ван ня на здо ро в’я про -
фе сор по яс нює тим, що лю ди -
на, яêа ве де аê ти в не со ці а ль не
жит тя, від чу ває свою від по ві да -
ль ність за ін ших лю дей. Це
спо ну êає її êра ще піê лу ва ти ся
про вла с не здо ро в’я. Про це
повідомляє gazeta.ua

Гро ші по кра щу ють
жит тя, але не 
при но сять ща с тя!

Аме ри êан сь êі до слі д ни êи
про ве ли пе р ше в іс то рії гло -
ба ль не до слі джен ня зв’я з êу
між рі в нем до хо ду і про с тим
люд сь êим ща с тям.

На за пи тан ня со ці о ло ãів в
2005-2006 ро êах від по ві ли бі -
ль ше 136 ти сяч осіб в 132 êра ї -
нах, що пред ста в ля ють 96%
на се лен ня пла не ти.

Ре зуль та ти ві до бра жа ють
рі з но ма ні т ність êуль ту р них,
еêо но мі ч них і по лі тич них ре а -
лій рі з них êу то ч êів зе м ної êу лі.
Яê що êо ро т êо і за ãа лом, то за -
до во ле ність жит тям за зви чай
зро с тає із збі ль шен ням до хо -
ду, але це не обо в’я з êо во
озна чає по зи ти в ні емо ці ї.

Ре с по н де н тів про си ли оці -
ни ти за де ся ти ба ль ною шêа -
лою сту пінь за до во ле но с ті ос -
но в них по треб у їжі, жи т лі, зру -
ч но с ті, а та êож пси хо ло ãі ч них
по треб. Крім то ãо, во ни по ви нні
бу ли від по ві с ти на пи тан ня про
по зи ти в ні і не ãа ти в ні емо ції, яêі
во ни від чу ва ли в по пе ре дній
день, про те, чи від чу ва ють во -
ни по ва ãу з бо êу ото чу ю чих, чи
мо жуть по êла с ти ся на дру зів і
ро ди ну в над зви чай ній си ту а ції
і на сêі ль êи во ни ві ль ні ви би ра ти
ви ди по всяê ден ної ді я ль но с ті.

Яê і в по пе ре дніх до слі джен -
нях, вста но в ле но, що за до во -
ле ність жит тям зро с тає зі збі -
ль шен ням осо би с то ãо й на ці о -
на ль но ãо до хо ду. Але по зи ти в -
ні емо ції, яêі зро с та ють у мі ру
збі ль шен ня до хо дів до сить не -
зна ч но, більш ті с но по в’я за ні з
ін ши ми фа ê то ра ми, та êи ми яê
по ва ãа з бо êу ото чу ю чих, сво -
бо да, со ці а ль на під три м êа і до -
б ре ви êо на на ро бо та.

Ке рі в ниê до слі джен ня Ед
Ді нер, по че с ний про фе сор
пси хо ло ãії Уні вер си те ту Іл лі -
ной су, за зна чив, що рі з ни цю
між за до во ле ні с тю жит тям і по -
зи ти в ни ми емо ці я ми бу ло
вста но в ле но впе р ше.

Бри тан сь ке ви дан ня
Autocar опу б лі ку ва ло
офі цій ні фо то гра фії
по за шля хо ви ка
Mercedes-Benz M-Class
на сту п но го по ко лін ня.
Пре зе н та ція ав то мо бі -
ля від бу ла ся у штаб-
ква р ти рі ви ро б ни ка в
Шту т га р ті.

ССУУДДООККУУ

ЦЕ ЦІКАВО

А В Т О Д Р О М
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Га ба ри т на до в жи на но ви н ки скла -
дає 4804 мі ліме т ри, ши ри на – 1926 мі -
ліме т рів, а ви со та – 1796 мі ліме т рів.
Та ким чи ном, но вий Mercedes-Benz
M-Class на 24 мі ліме т ри до в ший, на 16
мі ліме т рів ши р ший і на 19 мі ліме т рів
ни ж чий сво го по пе ре дни ка. По за шля -
хо вик по бу до ва ний на мо де р ні зо ва ній
пла т фо р мі ав то мо бі ля по пе ре дньої
ге не ра ції, і йо го ко лі с на ба за за ли ши -
ла ся ко ли ш ньою – 2915 мі ліме т рів.

Спо ча т ку M-Class про по ну ва ти -
меть ся з дво ма ди зе ля ми: чо ти ри ци -
лі н д ро вим аг ре га том об’ ємом 2,1 лі т -
ра і по ту ж ні с тю 204 к.с. (500 Нм), а та -
кож три лі т ро вою “ші с т кою”, що роз -
ви ває 258 кін сь ких сил і 619 Нм обе р -
та ль но го мо ме н ту.

Крім то го, для ав то мо бі ля бу де до -
сту п ним і 3,5-лі т ро вий ше с ти ци лі н д -
ро вий бе н зи но вий дви гун з без по се -
ре д нім упо р с ку ван ням па ль но го. Цей
мо тор по ту ж ні с тю 306 кін сь ких сил
до зво лить по за шля хо ви ку роз га ня ти -

ся з ну ля до 96 кі ло ме т рів за го ди ну
за 7,6 се ку н ди і до ся га ти ма к си ма ль -
ної швид ко сті 233 кі ло ме т ри за го ди -
ну. Всі аг ре га ти змо жуть пра цю ва ти у
па рі із се ми сту пі н ча с тою ав то ма ти ч -
ною ко ро б кою пе ре дач і оде р жать си -
с те му “ста рт- стоп”.

Пі з ні ше на ри нок та кож вий де “за -
ря дже на” мо ди фі ка ція но во го M-Class,
під го то в ле на ате льє AMG. На та кий ав -
то мо біль вста но в лю ва ти муть но вий
5,5-лі т ро вий мо тор V8 з по двій ним
тур бо над ду вом. Та кож у га мі си ло вих
уста но вок з’яв ить ся ди зе ль- еле к т ри ч -
на ве р сія із на звою ML300 Hybrid. Ця
ма ши на ком пле к ту ва ти меть ся 2,1-лі т -
ро вим ди зе лем і 20-си ль ним еле к т ро -
мо то ром. Ши ро кій пу б лі ці Mercedes-
Benz M-Class на сту п но го по ко лін ня
пред ста в лять во се ни на мо то р- шоу у
Фра н к фу р ті, пі с ля чо го ав то мо біль на -
дій де до єв ро пей сь ких ди ле рів. 

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Крила України”.


